
TALSU 
NOVADA 
ZIŅAS Talsu novada pašvaldības 

informatīvais izdevums Nr. 11
2021. gada novembris

Mēs esam Latvijai piederīgi – ne tāpēc, ka 
šeit dzimuši, bet tāpēc, ka mūsu sirdspuksti 
te allaž skanējuši.
Kā tālumā jūra šalc, kaut nedzirdam to, bet 
zinām, tā mūsos Latvija dzīvo. Ik dienu, ik 
stundu, ik mirkli, lai arī kuru zemi mūsu 
kājas skartu.
Lai arī saule debesīs tik viena, tomēr Latvijā 
tā vissiltāk, vismīļāk spīd. Arī ābeles te 
krāšņāk zied un pat laiks te, mājās, citādi 
rit. 
Mēs esam Latvijai piederīgi. Vienmēr un 
visur tās sauli kā dzintaru, kā kastani, kā zīli 
kabatā nesam.

Mīļi sveicu Latvijas dzimšanas dienā!

Sandra Pētersone,
Talsu novada domes priekšsēdētāja

Mēs esam Latvijai piederīgi

IZCILĪBAS BALVA
LIENEI KATLAPAI, Talsu 2. vidusskolas direktora vietnie-

cei izglītības jomā, datorikas skolotājai, izglītības tehnoloģiju 
mentorei un Microsoft inovatīvajam pedagogam − par izci-
liem un nozīmīgiem sasniegumiem izglītības jomā, kas nesuši 
Talsu novada vārdu valstī un pasaulē;

IVETAI RORBAHAI, Talsu 2. vidusskolas uzņēmējdarbības 
un vācu valodas skolotājai − par izciliem un nozīmīgiem sa-
sniegumiem izglītības jomā, kas nesuši Talsu novada vārdu 
valstī un pasaulē;

MĀRAI SPICBERGAI, Talsu Valsts ģimnāzijas ilggadējai 
skolotājai un direktora vietniecei izglītības jomā − par mūža 
ieguldījumu izglītības jomas attīstībā un būtiskiem nopel-
niem, izveidojot sistēmu skolēnu izcilībai zinātniski pētniecis-
ko darbu izstrādē, kas nesusi Talsu pilsētas un novada vārdu 
valsts līmenī daudzu gadu garumā Latvijas Skolēnu zinātnis-
kās pētniecības darbu konferencēs.

ATZINĪBAS BALVA
MĀRAI CĒBEREI, Talsu kinoteātra „Auseklis” vadītājai − par augsti profesionālu 

darbu, vadot Talsu kinoteātri „Auseklis” un ieguldījumu novada kvalitatīvas kultūr-
telpas veidošanā;

NORMUNDAM TROPIŅAM, ilggadējam Talsu novada pašvaldības darbinie-
kam − par būtiskiem nopelniem Talsu novada attīstībā, saimnieciskajā darbībā, 
veselības aizsardzībā, kultūras, sporta, izglītības jomā;

BIRUTAI JĀKOBSONEI − par pašaizliedzīgu, radošu, aktīvu un nozīmīgu darbu 
bibliotekārā pakalpojuma nodrošināšanā un popularizēšanā Talsu novadā, un 
mūža darbu Valdemārpils bibliotēkā;

DZINTRAI LUNDEI, ģimenes ārstei Sabilē − par augsti profesionālu, godprātī-
gu un ilggadēju darbu Talsu novadā, rūpējoties par Sabiles pilsētas un Abavas 
pagasta iedzīvotāju veselību, kā arī aktīvu dalību Sabiles kultūras un sabiedriskajā 
dzīvē;

ROBERTAM AKMENIM, sportistam − par izcīnīto 3. vietu Pasaules čempionā-
tā smaiļošanā un kanoe airēšanā, veiksmīgu startu un sasniegumiem Olimpiska-
jās spēlēs Tokijā;

AIJAI CAREVAI, ģimenes ārstei Sabilē − par ilggadēju un pašaizliedzīgu darbu, 
būtiskiem nopelniem un mūža ieguldījumu veselības aprūpes jomā Talsu  
novadā;

ZIEDĪTEI SMILGAI, Talsu novada Sociālā dienesta personāla lietu pārzinei − 
par būtiskiem nopelniem Talsu novada attīstībā sociālajā jomā;

ANTRAI KALNIŅAI, Talsu Valsts ģimnāzijas direktora vietniecei saimnieciskajā 
darbā − par pašaizliedzīgu darbu un būtiskiem nopelniem Talsu novada attīstībā;

ĒRIKAM PIRVICAM, ZS „Pilači” īpašniekam – par būtiskiem nopelniem Talsu 
novada attīstībā;

AGNIM VICINSKIM, SIA „ViSound” valdes loceklim – par pašaizliedzīgu un  
ilggadēju ieguldījumu Talsu novada kultūras dzīves norisē.

Piešķirti Talsu novada pašvaldības augstākie apbalvojumi

Talsu novada Izcilības un Atzinības balva ir Talsu novada 
augstākie apbalvojumi. Tos īpašus dara ne jau Goda raksts vai 
naudas balva, bet gan cilvēki, kuriem tā piešķirta.

18. novembrī Talsu Tautas namā tiks pasniegtas trīs Izcilības bal-
vas un desmit Atzinības balvas. 

Tās iemieso garu darba mūžu, nemitīgu kāpšanu augšup, pārva-
rot dažādus šķēršļus. Tās iemieso labdarību, palīdzēšanu citiem, 
panākumus, aiz kuriem paslēpies nemitīgs cīņas spars un nepado-
šanās. Tās iemieso spēcīgas ģimenes, gaišas domas un dzīvesprie-
ku. Tās iemieso Talsu novadu un Latviju.



Talsu novada pašvaldības informatīvais izdevums 
„Talsu Novada Ziņas” Nr. 11 (196)
Iznāk vienu reizi mēnesī. Tirāža 13 550. Bezmaksas.
Sastādītājs: Sabiedrisko attiecību un mārketinga nodaļa, 
e-pasts: info@talsi.lv, tālr. 26663732
Iespiests: „Poligrāfijas grupa Mūkusala”, Rīga
Izplatīšanu veic: VAS „Latvijas Pasts”
Izdevuma elektroniskā versija www.talsunovads.lv

Jautājiet – mēs atbildēsim!
Izmantojiet iespēju un saņemiet atbildes uz sev 
svarīgiem jautājumiem, kas saistīti ar pašvaldības 
darbu! Sūtiet jautājumus: 
- elektroniski: info@talsi.lv;
- pa pastu: Kareivju iela 7, Talsi, LV-3201, 
ar norādi „Talsu Novada Ziņas”.

Aktuāli TALSU NOVADA ZIŅAS

Darbu pašvaldībā 
sākuši jauni speciālisti

Talsu novada pašvaldībā 
veiksmīgi noslēgušies vai-
rāki amatu vakanču kon-
kursi un atrasti atbilstoši 
pretendenti.

Talsu novada pašvaldības 
policijā darbu sākuši divi jauni 
inspektori – Eva Jurčenko un 
Sigita Neimane-Višņevska.

Saimnieciskā nodrošināju-
ma nodaļā darbu uzsākuši 
trīs jauni kolēģi – Dace Ran-
doha ir šīs nodaļas vadītāja, 
Eva Klievēna ir Transporta da-
ļas vadītāja, bet Dace Sudma-
le atbild par Īpašumu pārval-
dības daļas mājokļu 
jautājumiem.

Tāpat ar 1. oktobri darbu 
sākuši trīs darbinieki Talsu no-
vada bāriņtiesā, no kuriem 
Valda Štrausa ir tās priekšsē-
dētāja, Inta Zaķe priekšsēdē-
tājas vietniece, bet Jānis Pāvu-
liņš ir priekšsēdētājas vietnieks 
juridiskajos jautājumos.

Līdzīgi pēdējo mēnešu lai-

kā pieņemti trīs jauni speciā-
listi Finanšu un grāmatvedī-
bas nodaļā. Par tās vadītāju 
kļuvusi Agnese Veckāgane, 
galvenās grāmatvedes pienā-
kumus pilda Aiga Grunte, bet 
par Norēķinu daļas vecāko 
grāmatvedi kļuvusi Ieva Mati-
sone.

Kultūras un sporta attīstī-
bas nodaļas Kultūras daļas 
vadītājas pienākumus uz laiku 
pilda Marika Laursone, bet 
Tūrisma informācijas daļu uz 
laiku vada Iveta Piese.

Būvvaldes Būvinspekcijas 
daļas komandai pievienojies 
Reinis Mārtinsons, bet ainavu 
arhitektes pienākumus veic 
Linda Purviņa.

Savukārt Juridiskās noda-
ļas sastāvu ir papildinājusi Ju-
ridiskās atbalsta daļas juriste 
Diāna Tabulēvica.

Renāte Freiberga

Piešķir stipendijas topošajiem 
pedagogiem un mediķiem

Izveidos uzņēmējdarbības 
atbalsta komisiju

Talsu novada domes de-
putātu vairākums 28. ok-
tobrī konceptuāli atbalstīja 
tautsaimniecības komitejas 
ierosinājumu par jaunas ko-
misijas izveidi. Tās sastāvā 
būs dažādu jomu uzņēmēj-
darbības profesionāļi un 
pašvaldības pārstāvji, bet 
tās galvenais mērķis − atbal-
stīt uzņēmēju iniciatīvas un 
sekmēt uzņēmējdarbības 
attīstību.

Dome no deputātiem ievē-
lē pastāvīgās komitejas, kas 
sagatavo jautājumus izskatī-
šanai domes sēdēs, sniedz 
atzinumus jautājumos, kas ir 
komitejas kompetencē, paš-
valdības nolikumā noteiktajā 
kārtībā kontrolē pašvaldības 
iestāžu un uzņēmumu darbu, 
izskata pašvaldības iestāžu 
un uzņēmumu budžeta pro-
jektus,  kā arī veic citus pienā-
kumus atbilstoši pašvaldības 
nolikumam.

Savukārt atsevišķu pašval-
dībai nodoto funkciju pildīša-
nai dome no deputātiem un 

pašvaldības iedzīvotājiem, kas 
orientējas attiecīgās jomas 
jautājumos un var sniegt 
kompetentus un pamatotus 
priekšlikumus, izveido komisi-
jas. Tajās tiek izskatīti jautāju-
mi, iesniegumi, pieņemti kon-
krēti lēmumi vai sagatavoti 
lēmumprojekti komitejām un 
domei. Tāpat komisijas izstrā-
dā dažādas koncepcijas, 
sniedz priekšlikumus turpmā-
kai darbībai un attīstībai kon-
krētajās jomās.

Uzņēmējdarbības atbalsta 
komisijas galvenais uzdevums 
būs apzināt un izvērtēt ar uz-
ņēmējdarbību saistītās ak-
tuālās problēmas un sagatavot 
priekšlikumus to risināšanai.

„Uzņēmējdarbības nozīme 
pašvaldības kontekstā ir sva-
rīga, ņemot vērā, ka uzņē-
mums nodrošina darbavietas 
un tādējādi noteiktas teritori-
jas iedzīvotāju labklājības lī-
menis ir saistīts ar vietējo uz-
ņēmēju aktivitāti. Šāda 
komisija ir nepieciešama, lai 
uzturētu pašvaldības nepa-

starpinātu saikni ar uzņēmē-
jiem, tādēļ, kopīgi sadarbojo-
ties, jāmeklē risinājumi, kas 
padarīs novadu spēcīgu un 
uzņēmējdarbības videi labvē-
līgu,” par to, cik svarīgi ir paš-
valdībai ar tai pieejamajiem 
instrumentiem atbalstīt uzņē-
mējus, stāsta Talsu novada 
domes priekšsēdētājas viet-
nieks tautsaimniecības jautā-
jumos Aldis Pinkens.

Līdztekus A. Pinkens uz-
sver, ka uzņēmējdarbības at-
balsta komisijas izveide ir vēr-
tīgs saziņas un viedokļu 
apmaiņas veids starp pašval-
dību un vietējiem uzņēmē-
jiem. Tā palīdzēs detalizētāk 
apzināt uzņēmēju attīstības 
plānus, to īstenošanai kavējo-
šos faktorus un plānot paš-
valdības iespējas uzņēmēj-
darbībai nepieciešamās 
infrastruktūras uzlabošanā 
un radīšanā.

Renāte Freiberga

Lai sekmētu kvalificētu 
speciālistu piesaisti Talsu 
novadam, 28. oktobra do-
mes sēdē pieņemts lē-
mums turpināt pašvaldības 
stipendijas piešķiršanu trīs 
pedagoģijas un diviem me-
dicīnas studentiem. Papil-
du ar finansiālu atbalstu 
mācību laikā tiks atbalstīti 
vēl divi topošie pedagogi 
un viens medicīnas stu-
dents, kuri arīdzan atbilda 
visiem kritērijiem, preten-
dējot uz dalību pašvaldības 
stipendiju programmā.

Arī šogad stipendijas piešķir-
tas izglītības un veselības noza-
rēs studējošiem. Saskaņā ar 
saistošajiem noteikumiem „Par 
Talsu novada pašvaldības sti-
pendiju piešķiršanu” Talsu no-
vada pašvaldība piešķir un iz-
maksā stipendiju studentiem 
un rezidentiem, lai veicinātu 
kvalificētu speciālistu piesaisti 
novadam un iedzīvotājiem no-
drošinātu kvalificētu veselības 
aprūpi, kā arī pedagogu pie-

saisti darbam izglītības iestā-
dēs.

Sadarbojoties ar SIA „Zie-
meļkurzemes reģionālā slim-
nīca”, ir noteikts atbalstāmo 
ārstniecības specialitāšu 
klāsts: anesteziologs-reanima-
tologs; ķirurgs; neirologs; pe-
diatrs; rehabilitologs; endokri-
nologs; traumatologs; 
radiologs-diagnosts; gineko-
logs, dzemdību speciālists; ne-
frologs; fizioterapeits; inter-
nists; neatliekamās medicīnas 
ārsts; ģimenes ārsts; ambula-
torā dienesta ārsta palīgs.

Savukārt studenta stipen-
dijas piešķiršanā prioritāte ir 
jaunie speciālisti, kuri apgūst 
ķīmiju, fiziku un inženierzinī-
bu, matemātiku, dizainu un 
tehnoloģiju, svešvalodu (an-
gļu, krievu), bioloģiju, sportu, 
veselības mācību, mūziku, da-
toriku, informātiku un prog-
rammēšanu, latviešu valodu, 
sociālo zinību, vēsturi, ģeo-
grāfiju un psiholoģiju.

Stipendiātus izraugās vēr-

tēšanas komisija, un ar Talsu 
novada domes lēmumu tiek 
apstiprināts, kam stipendija 
tiek piešķirta uz vienu gadu. Ja 
students joprojām mācās un 
mācās labi, tad viņš var pre-
tendēt uz stipendijas pagari-
nājumu.

Kopumā šogad stipendijai 
pieteicās desmit jaunieši. As-
toņi no viņiem atbilda stipen-
dijas saņemšanas prasībām, 
bet divi pretendenti netika 
vērtēti, jo neiekļāvās atbalstā-
mo specialitāšu klāstā, kas ir 
viens no galvenajiem stipen-
dijas saņemšanas nosacīju-
miem. 

Šogad izglītības nozarē ar 
stipendiju atbalstīti studenti 
vairākās specialitātēs: psiho-
loģijā, matemātikā, dizainā un 
tehnoloģijās, angļu valodā, 
datorikā, bet veselības noza-
rē: ģimenes ārsta (divi stu-
denti) un fizioterapijas specia-
litātēs. 

Renāte Freiberga

Amatā apstiprina 
divus pārvalžu 

vadītājus
5. novembrī notika Talsu 

novada domes ārkārtas 
sēde. Tajā tika skatīti jautā-
jumi par vairāku pilsētu un 
pagastu pārvalžu un to ap-
vienību vadītāju iecelšanu 
amatā.

Dundagas pagasta pārval-
des vadītāja amata konkursā 
pieteicās divi pretendenti. Abi 
tika vērtēti divās kārtās, bet 
pretendents ar augstāko  
punktu skaitu attiecās no 
amata. Apstiprināšanai pārval-
des vadītāja amatā tika virzīta 
iepriekšējā Dundagas novada 
pašvaldības izpilddirektore un 
administrācijas vadītāja Janita 
Vanda Valtere, tomēr viņas 
kandidatūru Talsu novada do-
mes deputāti neatbalstīja. 

Arī uz Lībagu pagasta un 
Strazdes pagasta apvienības 
pārvaldes vadītāja amatu bija 
pieteikušies divi pretendenti. 
No tiem par piemērotāko tika 
atzīts Lībagu un Strazdes pa-
gasta komunālās daļas spe-
ciālists Ivars Maķevics, bet 

Talsu novada domes deputāti 
viņu amatā neapstiprināja.

Uz Mērsraga pagasta pār-
valdes vadītāja amatu bija 
pieteikušies trīs pretendenti. 
Divi no tiem tika virzīti uz otro 
kārtu, iegūstot līdzīgu punktu 
skaitu. Apstiprināšanai uz 
amatu tika virzīts iepriekšējais 
Mērsraga novada domes 
priekšsēdētājs Roberts Šiliņš, 
ko Talsu novada domes de-
putātu vairākums (desmit 
balsis par, piecas balsis pret) 
apstiprināja amatā.

Uz Stendes pilsētas un Vir-
bu pagasta apvienības pārval-
des vadītāja amatu pretendēja 
trīs kandidāti. Divi no tiem ne-
atbilda konkursa nosacīju-
miem. Apstiprināšanai amatā 
tika virzīts Egils Alsbergs, biju-
šais Virbu un Strazdes pagasta 
pārvaldes vadītājs. Viņš ieguva 
visu 15 klātesošo Talsu novada 
domes deputātu balsis.

Inita Fedko



AktuāliTALSU NOVADA ZIŅAS

3 2021. gada novembris

Uzsāks Sabiles kultūras nama pārbūvi
Noslēdzoties iepirkuma 

procedūrai un gūstot do-
mes atbalstu, jau tuvākajā 
laikā Sabiles kultūras namā 
aizsāksies rekonstrukcija 
teju 1,2 miljonu eiro apmē-
rā. Vērienīgos būvdarbus 
Sabiles kultūras namā paš-
valdība īstenos gan par bu-
džeta līdzekļiem, gan daļu 
summas ņemot kā aizņē-
mumu Valsts kasē. Būvnie-
cības procesā pamatīgākais 
darbs plānots ēkas nesošo 
konstrukciju pārbūvē, virs-
zemes notekūdeņu novadī-
šanas sistēmas un ventilāci-
jas sistēmas uzlabošanā, 
logu un durvju nomaiņā, 
iekšdarbu remontdarbos, 
kā arī siltināšanā, tajā skaitā 
jumta seguma atjaunošanā.

Būvniecības valsts kontro-
les birojs pēc veiktās pārbau-
des 2017. gadā Sabiles kultū-
ras namam piemēroja 
sarkano brīdinājumu, kas re-
dzams arī publiski biroja izvei-
dotajā ēku ekspluatācijas uz-
raudzības interaktīvajā kartē. 

Šāds brīdinājums piemērots, 
jo ir aizliegta ēkas daļēja eks-
pluatācija līdz brīdim, kad 
būvniecību regulējošos nor-
matīvajos aktos paredzētajā 
kārtībā tiks atjaunotas vai pār-
būvētas bojātās nesošās 
konstrukcijas, kas norādītas 
tehniskās izpētes atzinumā.

Lai jau šogad Sabilē varētu 
aizsākties Sabiles kultūras 
nama pārbūve, pašvaldība va-
saras vidū organizēja iepirku-
mu būvdarbu veicēja izvēlei. 
Publiskā iepirkuma rezultātā 
tiesības veikt būvdarbus iegu-
va SIA „Bildberg”, kas uzvarēja 
ar finanšu piedāvājumu dar-
bus īstenot par 1 153 060,75 
eiro (ar PVN).

Ēkas kopējā platība ir  
2178 m2. Sabiles kultūras nams 
organizē gan vietējās nozīmes 
koncertus un sarīkojumus, gan 
ikgadējus Talsu novada pašval-
dības un reģionālas nozīmes 
pasākumus, piemēram, Latvi-
jas romu kultūras festivālu, Sa-
biles Vīna svētkus, Sabiles 
Karstvīna svētkus, tāpat iestā-

dē darbojas amatiermākslas 
kolektīvi. Laika gaitā gan ēkas 
vizuālais, gan tehniskais stāvok-
lis ir nolietojies.

Izstrādātais būvprojekts pa-
redz piecu stāvu kultūras 
nama ēkas jaunā korpusa pār-
būvi, lai novērstu ēkas esošo 
konstrukciju neapmierinošo 
stāvokli un atjaunotu ēkas da-
ļas ekspluatāciju. Lai tā kļūtu 

par mūsdienīgu kultūras iestā-
di, pārbūves laikā liels darbs 
noritēs jumta, ārsienu kons-
trukciju un cokola daļas siltinā-
šanā, apkures un ventilācijas 
sistēmas renovācijā, paredzot 
samazināt nelietderīgus siltu-
ma zudumus apkārtējā vidē 
un uzlabot ēkas energoefekti-
vitāti. Tāpat plānots atjaunot 
esošo iekštelpu apdari, iedve-

šot telpām jaunu elpu.
Būvniecību paredzēts uz-

sākt jau šogad, bet nozīmīgākie 
darbi turpināsies nākamgad un 
noslēgsies rudenī. 

Kopējās projekta izmaksas 
ir 1173 751,75 eiro (ar PVN) 
(būvprojekta izstrāde un au-
toruzraudzība SIA „JaunRīga 
ECO”, būvuzraudzība SIA „Bū-
ves un būvsistēmas” un būv-
darbi SIA „Bildberg”). Lielākā 
daļa summas (980 101,64 
eiro) tiks ņemta kā aizņē-
mums Valsts kasē. Šāda ie-
spēja nodrošināta, jo pašval-
dība jūlijā startēja Vides 
aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrijas investīci-
ju projektu programmā un 
šiem darbiem saņēmusi aiz-
ņēmumu, kas tai atļauti saistī-
bā ar pieņemtajiem noteiku-
miem, kādā izvērtē un 
izsniedz valsts aizdevumus 
pašvaldībām Covid-19 izraisī-
tās krīzes seku mazināšanai 
un novēršanai.

Renāte Freiberga 
Publicitātes foto

Pabalsts politiski 
represētajām personām un 

nacionālās pretošanās 
kustības dalībniekiem

Jau vairākus gadus Talsu novada 
pašvaldība piešķir pabalstu tiem ie-
dzīvotājiem, kuriem noteikts politiski 
represētas personas vai nacionālās 
pretošanās kustības dalībnieka sta-
tuss un kuru pamata dzīvesvieta ir 
deklarēta Talsu novada administratī-
vajā teritorijā.

Talsu, Stendes, Sabiles un Valdemār-
pils pilsētas, Abavas, Ārlavas, Balgales, 
Ģibuļu, Īves, Ķūļciema, Laidzes, Laucie-
nes, Lībagu, Lubes, Strazdes, Valdgales, 
Vandzenes un Virbu pagasta iedzīvotā-
jiem  vienreizēja pabalsta apmērs vienai 
personai ir 50 eiro. 

Dundagas un Kolkas pagasta iedzīvo-
tājiem vienreizēja pabalsta apmērs vienai 
personai ir 30 eiro.

Rojas pagasta iedzīvotājiem vienreizēja 
pabalsta apmērs vienai personai ir 20 eiro.

Mērsraga pagasta iedzīvotājiem vien-
reizēja pabalsta apmērs vienai personai 
ir 20 eiro. Tas tika izmaksāts martā.

Pabalsts tiek piešķirts vienu reizi gadā 
laikā no kārtējā kalendārā gada 1. oktob-
ra līdz 1. decembrim, izņemot Mērsraga 
pagastu, kur izmaksa notikusi jau agrāk. 
Pabalsta saņemšanai iedzīvotāji tiek aici-
nāti iepriekš sazināties telefoniski ar soci-
ālā darba speciālistu.

Informācija pa tālruni: 
Talsos − 63221889, 29357075
Dundagā − 26621315
Rojā − 28909271
Mērsragā − 28909271

Demontēs Talsu tirgus āra 
nojumes

Lai pakāpeniski sakārtotu Talsu tirgu, 
izstrādātas sešas apliecinājumu kartes 
dažādiem darbu posmiem, šajā gadā 
tiks demontētas tirgus āra nojumes.

Apliecinājuma kartes izstrādātas tirgus 
ēkas jumta seguma atjaunošanai, fasā-
des administratīvās daļas un tirgus pavil-
jona daļas atjaunošanai, inženiertīklu iz-
būvei un sakārtošanai, tirgus ēkas 
iekštelpu atjaunošanai un nolietojušos 

būvju demontāžai tirgus teritorijā.
Darbus paredzēts veikt pa daļām, ko-

līdz būs nepieciešamais finansējums.
 Talsu tirgus sakārtošana sāksies ar 

ārējo nojumju, kas piestiprinātas pie tir-
gus halles, demontāžu. To par 11 629,62 
eiro (ar PVN) veiks  SIA „RRB Būvserviss”.

Inita Fedko 

Ekspluatācija nodota 
Stendes iela Talsos

9. novembrī ekspluatācijā 
tika pieņemta pārbūvētā Sten-
des iela Talsos. Talsenieki un 
pilsētas viesi ieguvuši atjauno-
tu ielas infrastruktūru un uzla-
botu satiksmes drošību. 

SIA „A.C.B.” būvdarbus Sten-
des ielā iesāka 2020. gadā, tie no-
slēdzās jau 9. oktobrī. Pēc visu 
nepieciešamo atzinumu saņem-
šanas, izpilddokumentācijas ie-
sniegšanas Talsu novada Būvval-
dē un objekta apsekošanas, iela 
pieņemta ekspluatācijā. 

Lai uzlabotu satiksmes drošī-
bu un ceļu satiksmes infrastruk-
tūru, ir izbūvēts rotācijas aplis, 
ierīkoti jauni gājēju un veloceliņi, 
uzklāts jauns asfaltbetona se-
gums. Celiņa bruģa segumā ie-

strādāti Talsu svītru koda ele-
menti, savukārt SIA „Janvāri” 
parūpējās par apstādījumu ierī-
košanu.

 Būvdarbu laikā uz ielas pretējo 
pusi pārcelta piemiņas vieta „Soda 
priede”, to estētiski iekļaujot vidē, 
savukārt iepriekšējais Talsu pilsē-
tas robežstabs ar Talsu pilsētas 
ģerboni galā nodots Talsu novada 
muzeja pārraudzībā.

Rotācijas apļa vidū paredzēts 
uzstādīt vides objektu, kas sim-
boliski atainotu Talsu pilsētas 
ģerboni. 

Stendes ielas pārbūve veikta 
par 1 508 000 eiro.

Teksts un foto: Inita Fedko



Aktuāli TALSU NOVADA ZIŅAS

2021. gada novembris 4

Vandzenes aktīvie un 
sportiskie iedzīvotāji tagad 
fiziskajām aktivitātēm var 
nodoties jaunā strītbola lau-
kumā, kas atrodas blakus 
esošajiem futbola un plud-
males volejbola laukumiem. 
Šovasar noritēja sporta lau-
kuma un tā pievedceļa būv-
niecība, kam piesaistīts Ei-
ropas Lauksaimniecības 
fonda lauku attīstībai 
(ELFLA) atbalsts un pašval-
dības līdzfinansējums.

Savu mūžu nokalpojušā 
basketbola groza laukumā 
pie ēkas „Rezidence” vietā nu 
netālu no pagasta pārvaldes 
slejas jauns strītbola laukums.

Strītbola laukums izbūvēts, 
lai labiekārtotu vidi, nodroši-
nātu brīvā laika pavadīšanas 
iespējas svaigā gaisā apkārt-
nes iedzīvotājiem, veicinātu 
veselīgu dzīves veidu un sek-
mētu dzīves kvalitātes uzla-
bošanu.

Projektā izveidots 3×3 
metru liels strītbola laukums 
ar lieto gumijas segumu un 
uzstādīts viens basketbola 
statīvs ar caurspīdīgu akrila 
vairogu. Basketbola grozs ir 
ar regulējamu augstumu, lai 
to var izmantot gan bērnu, 
gan pieaugušo spēlēm. Līdz-
tekus ir izveidots gājēju ce-
liņš, kā arī izveidota atpūtas 
zona ar soliņiem.

Vandzenes pagasta pār-

valdes vadītāja Marika Gro-
hjacka ar lepnumu atzīst: 
„Esam gandarīti par paveikto! 
Šis projekts neapšaubāmi ir 
ļoti liels ieguldījums un tiešs 
pienesums sporta attīstībā, 
turklāt tas pilda arī sociālu 
funkciju.

Jaunizveidoto un publiski 
pieejamo laukumu var izman-
tot gan bērni un jaunieši, gan 
arī ikviens novada iedzīvotājs, 
spēlējot basketbolu vai no-
darbojoties ar cita veida fizis-
kajām aktivitātēm. Jau tagad 
redzams, ka šī aktīvās atpūtas 
zona iepriecina daudzus 
sportot gribētājus. Paldies 
Talsu novada domei par at-
balstu!”

Laukuma atklāšanā piedalī-
jās arī basketbolists Edgars 
Lasenbergs, kurš šajā sezonā 

karjeru turpina Spānijas klu-
bā. Edgars ir īsts sava pagasta 
un novada patriots un, lai ie-
dvesmotu basketbola jauno 
paaudzi, pārvaldes kolektī-
vam uzdāvinājis jaunas bas-
ketbola bumbas ar autogrāfu.

Basketbola laukuma pro-
jektēšanu veica SIA „Pro 
Akva”, būvniecības darbus SIA 
„JLD”, bet būvuzraudzību no-
drošināja SIA „Vīgantes”.

Sporta laukuma un pieved-
ceļa izbūves kopējās izmak-
sas ar PVN sastāda 29 784,38 
eiro, kur 14 937,02 eiro segti 
no publiskā finansējuma bu-
džeta, bet Talsu novada paš-
valdības līdzfinansējuma bija 
14 847,36 eiro.

Renāte Freiberga
Publicitātes foto

Vandzenē izbūvēts jauns 
strītbola laukums

Piedaloties Talsu nova-
da pašvaldības projektu 
konkursā par daudzdzīvok-
ļu dzīvojamo māju pagal-
mu labiekārtošanu, biedrī-
ba „Celtnieku ielas nams” 
Valdemārpilī sakārtojusi 
veļas žāvētavu.

Piesaistot pašvaldības līdz-
finansējumu 3309,61 eiro 
apmērā un ieguldot arī mājas 
kopējos līdzekļus, biedrība 
„Celtnieku ielas nams” Celt-
nieku ielas 6 Valdemārpilī te-
ritorijā atjaunoja veļas žāvē-

tavu mājas iedzīvotāju dzīves 
vides uzlabošanai. 

Sakārtojot veļas žāvētavu, 
tika attīrīta un pārkrāsota 
metāla konstrukcija, un izbū-
vēts jauns jumta segums. Ēr-
tākai veļas žāvēšanas zonas 
izmantošanai ierīkots arī be-
tona bruģa laukums.

Darbus veica SIA „BC Solu-
tions”.

Teksts un foto: Biedrība 
„Celtnieku ielas nams”

Valdemārpilī par 
vienu sakoptu stūrīti 

vairāk

Ēterā atgriežas ziņas 
par Talsu novadu

Līdz ar Talsu televīzijas 
likvidēšanu aprīlī no „ReTV” 
ētera pazuda arī iknedēļas 
ziņu raidījums „Vakar. Šo-
dien. Rīt”. Šobrīd stāstus 
par Talsu novadu veido 
„TV9 Pakalni”, un nu raidī-
jums atgriezies kanāla 
„ReTV″ ēterā. 

Ik pirmdienu pulksten 

17.00 raidījums skatāms 
programmā „Reģionālās tele-
vīzijas piedāvā”, un 15 minū-
tēs stāstīs par aktuālāko,  in-
teresantāko un svarīgāko 
Talsu novadā. 

Raidījumam „Vakar. Šo-
dien. Rīt” būs arī divi atkārto-
jumi – naktī uz otrdienu plkst. 
2.15 un otrdien plkst. 9.15.

Apstiprina jaunus Mērsraga un 
Rojas ostas valžu sastāvus

Kopš administratīvi teri-
toriālās reformas Talsu no-
vadā ir divas ostas: Rojā un 
Mērsragā. 28. oktobrī Talsu 
novada dome apstiprināja 
jaunus ostu nolikumus un 
valžu sastāvus, iekļaujot ta-
jos arī Talsu novada domes 
deputātus.

Talsu novada dome apstip-
rināja jaunus Mērsraga un 
Rojas ostas pārvaldes noliku-
mus, lai tajos ietvertie regulē-
jumi abās ostās tiktu definēti 
un izprasti vienoti.  Tāpat ap-
stiprināti jauni ostu valžu sa-
stāvi.

Likums paredz, ka ostu val-
des izveido attiecīgās pašval-
dības dome ne vairāk kā des-
mit locekļu sastāvā, un 

iekļaujot tajā pašvaldības 
amatpersonas, Vides aizsar-
dzības un reģionālās attīstī-
bas ministrijas, Ekonomikas 
ministrijas, Zemkopības mi-
nistrijas un Satiksmes minis-
trijas amatpersonas, pašval-
dības deputātus un ostā 
funkcionējošo komercsabied-
rību pārstāvjus.

Mērsraga ostas pārvaldes 
valdes priekšsēdētāja pienā-
kumus pildīs Māris Rozen-
bergs, vietnieka amatu ie-
ņems Dainis Karols, bet 
valdes locekļa amatu pildīs 
Ainis Stūrmanis. Valdes locek-
ļa pienākumus no Ekonomi-
kas ministrijas puses pildīs 
Kaspars Lore, no Zemkopības 
ministrijas − Edvards Rat-

nieks, no Satiksmes ministri-
jas - Inguna Strautmane, SIA 
„Baltica Shipping” pārstāvis 
Artūrs Tīlis, SIA „Gamma-
Rent” pārstāvis Zigis Goldma-
nis.

Arī Rojas ostas pārvaldes 
valdes priekšsēdētāja amata 
pienākumus veiks Māris Ro-
zenbergs , viņa vietniece būs 
Eva Kārkliņa, bet valdes locek-
ļa amatā darbosies Ilze 
Rutkovska no Zemkopības 
ministrijas, Kaspars Lore no 
Ekonomikas ministrijas, Inese 
Birziņa no Satiksmes ministri-
jas, Zane Vēsmiņa-Rence no 
SIA LSEZ „Laskana” un Einārs 
Ūdris no SIA „Līcis-93”.

Inita Fedko



AktuāliTALSU NOVADA ZIŅAS

5 2021. gada novembris

Sniegties pēc lielākiem mērķiem
Talsu Kristīgās vidussko-

las 12. klases jaunieši – 
Henrieta, Niks, Samanta, 
Vendija, Rūdolfs, Mārcis – 
piedalījās Talsu novada jau-
niešu iniciatīvu projektu 
konkursā ar pieteikumu 
pasākumam „Antipasīvs” 
un saņēma finansējumu 
projekta īstenošanai. 

Projekts norisinājās  
24. septembrī, un pasākumā 
varēja piedalīties skolēni no 7.  
līdz 12. klasei. Pasākuma mēr-
ķis bija veicināt jauniešu ini-
ciatīvu, uzņēmību, sniegt jau-
nas zināšanas un iedrošināt 
sasniegt lielus mērķus. Pro-
jekta īstenošanu finansiāli at-
balstīja Talsu novada pašval-
dība un Talsu Kristīgā 
vidusskola, bet dažāda veida 
palīdzību pasākuma tapšanā 
sniedza skolotāja un Skolēnu 
domes konsultante Alla Ank-
mane. Jaunieši, īstenojot pa-
sākumu „Antipasīvs”, tikās ar 
iedvesmojošām personībām 

– mūziķi Intaru Busuli un au-
tosporta pasākumu organiza-
toru Raimondu Strokšu, plā-
noja un prezentēja jaunus, 
skolā nebijušus pasākumus, 
kā arī varēja mieloties ar pi-
cām un gardām uzkodām.

Intars Busulis iedrošināja 
jauniešus censties darīt vai-
rāk, pieņemt iespējas un izai-
cinājumus, jo tikai darot var 
sasniegt daudz. Intara Busuļa 
runa un dzīves pieredze ap-
liecināja arī to, ka pēc katra 
kritiena mums ir izvēle piecel-
ties un virzīties tālāk, darīt vai-
rāk un būt labākiem. Arī Rai-
monds Strokšs uzrunā 
motivēja jauniešus sniegties 
pēc lielākiem mērķiem, pār-
kāpt komforta zonai, jo izaug-
sme notiek tikai ārpus tās.  R. 
Strokšs aicināja jauniešus sev 
apkārt pulcēt tādus cilvēkus, 
kuri kopā būtu gatavi daudz 
strādāt, jo komandā ir spēks. 
Autosporta sacensību organi-
zators, daloties savā piere-

dzes stāstā, iedrošināja jau-
niešus nebaidīties no kļūdām, 
jo tās palīdz pilnveidoties. 
Viņš ieteica izmantot „20 se-
kundes drosmes”, ko ir iz-
mantojis pats, un šis paņē-
miens – uzdrošināties, 
pastāstīt, pajautāt – ir devis 
labus rezultātus.

Pasākums „Antipasīvs” bija 
nozīmīgs, jo jaunieši ieguva 
jaunas zināšanas un pieredzi, 

ko pielietot praktiski dzīvē un 
karjerā. Saņēma motivāciju un 
iedrošinājumu tiekties uz lie-
liem mērķiem, pilnveidoties, 
rādīt piemēru un palīdzēt ci-
tiem.  Pasākumā bija iespēja 
ieklausīties pieredzējušu cilvē-
ku ieteikumos, kā arī, darbojo-
ties radoši, attīstīt prasmi strā-
dāt komandā. Jaunieši 
atsauksmēs atzina, ka iepazi-
nās ar jauniem cilvēkiem, sa-

liedējās kā komanda, sadrau-
dzējās, pilnveidoja radošuma 
prasmes. Tas bija lielisks veids, 
kā attīstīt radošumu, vēlmi 
sevi pilnveidot un pozitīvā gai-
sotnē saliedēties ar citiem.

Teksts un foto: 
Jauniešu iniciatīvas projekta 

„Antipasīvs” organizatori

Piedalies sabiedriskajā 
apspriešanā par vēja 
elektrostacijas parku 
Dundagas pagastā!

Vides pārraudzības valsts birojs 
2021. gada 9. jūlijā ir pieņēmis lēmu-
mu Nr. 5-02/15 par ietekmes uz vidi 
novērtējuma procedūras piemēroša-
nu SIA „Valpene wind” ierosinātajai 
darbībai – vēja elektrostaciju parka 
„Valpene” būvniecība.

Paredzētās darbības ierosinātājs ir SIA 
„Valpene Wind” (reģ. Nr. 50103851451, 
juridiskā adrese: Rīga, Kaļķu iela 7, LV-
1050).

SIA „Valpene wind”, kas ir Zviedrijā di-
binātā vēja enerģētikas uzņēmuma Eo-
lus Vind AB meitas uzņēmums Latvijā, 
Talsu novadā ir iecerējusi izveidot vēja 
elektrostaciju parku „Valpene”. Vēja par-
ku ir paredzēts izbūvēt Talsu novada  rie-
tumu daļā (bijušā Dundagas novada teri-
torijā). Šobrīd SIA „Valpene wind” ir 
identificējusi teritoriju, kur vēja parks va-
rētu tikt izvietots, aplēšot ieceres maksi-
mālās iespējamās dimensijas, kas ietek-
mes uz vidi novērtējuma procesa laikā 
varētu tikt precizētas. Sākotnēji identifi-
cētajā teritorijā ietilpst 103 zemes vienī-
bas, kas pieder gan juridiskām perso-
nām, gan fiziskām personām, kā arī 
pašvaldībai. Kopējā teritorijas platība, 
kur SIA „Valpene wind” ir paredzējusi 
vērtēt vēja parka būvniecības ieceri, aiz-
ņem aptuveni 22 km2 lielu teritoriju.

Saskaņā ar Covid-19 infekcijas izplatības 
pārvaldības likumu (spēkā ar 2020. gada 
10. jūniju), sabiedriskās apspriešana notiks 
neklātienes formā (attālināti) no 4. novem-
bra līdz 30. novembrim. 

Sākotnējā sabiedriskās apspriešanas 
sanāksme notiks attālināti 15. novembrī 

plkst. 17.30. Sanāksmei varēs pieslēg-
ties, izmantojot norādīto tīmekļa saiti un 
pievienošanās instrukciju, kas tiks publi-
cētas ietekmes uz vidi novērtējuma ziņo-
juma izstrādātāja mājaslapā www.envi-
ronment.lv un Valpenes vēja parka 
mājaslapā www.valpenewind.lv

Ja norādītajā laikā nevarēsiet pievie-
noties sanāksmei tiešsaistē, Jums būs 
iespēja noskatīties sanāksmes ierakstu, 
kas pēc sanāksmes tiks publicēts ietek-
mes uz vidi novērtējuma ziņojuma iz-
strādātāja un Valpenes vēja parka mā-
jaslapās. Ja noskatoties ierakstu Jums 
radīsies kādi jautājumi par plānoto vēja 
parku vai ietekmes uz vidi novērtējuma 
procesu, lūdzam tos nosūtīt uz elektro-
niskā pasta adresi valpene@environ-
ment.lv. Uz visiem jautājumiem, kas tiks 
saņemti līdz 2021. gada 23. novembrim, 
sniegsim rakstiskas atbildes, kuras ad-
resātiem nosūtīsim, izmantojot elektro-
nisko pastu.

Ar sagatavotajiem materiāliem par pa-
redzēto darbību var iepazīties ietekmes uz 
vidi novērtējuma ziņojuma izstrādātāja 
mājaslapā, Valpenes vēja parka mājaslapā  
un Talsu novada pašvaldībā (darba laikā).

Rakstiskus priekšlikumus par pare-
dzētās darbības iespējamo ietekmi uz 
vidi var sūtīt Vides pārraudzības valsts 
birojam (Rūpniecības ielā 23, Rīga, LV – 
1045, tālrunis: 67321173, fakss: 
67321049, e-pasts: pasts@vpvb.gov.lv, 
www.vpvb.gov.lv) līdz 30. novembrim. 

www.environment.lv

Latvijā dzīvojošiem un vakci-
nētajiem iedzīvotājiem virs 60 
gadu vecuma no šī gada no-
vembra līdz 2022. gada marta 
beigām maksās ikmēneša pa-
balstu 20 eiro  mēnesī.

Ja dzīvojat Latvijā un esat Latvijā 
piešķirtās pensijas saņēmējs, VSAA 
izmaksās pabalstu 20 eiro mēnesī  
automātiski. Informāciju par to, ka 
esat  pabeidzis pilnu vakcinācijas 
kursu, VSAA saņems no Nacionālā 
veselības dienesta. Pabalstu iz-
maksās līdzīgi kā pensiju un tā iz-
maksu uzsāks decembrī.

Ko nozīmē − pabeigts pilns 
vakcinācijas kurss pret Co-
vid-19? Vai jābūt sadarbspējī-
gam vakcinācijas sertifikātam?

Ja vakcinācija veikta nesen, ir 
svarīgi, lai ir ievadīts pilnam vakci-
nācijas kursam, atbilstošs vakcīnu 
devu skaits vai nepieciešamais 
jaukto vakcīnu devu skaits. Vai arī 
ar RNS testu ir bijusi apstiprināta 
inficēšanās (saslimšana)  ar Co-
vid-19 un pēc tam ir ievadīta viena 
vakcīnas deva. Sadarbspējīgs vak-
cinācijas sertifikāts var arī nebūt.

Vai pabalstu varēs saņemt, 
ja cilvēks dažādu iemeslu dēļ 
tikai novembra baigās var do-
ties vakcinēties un līdz ar to 
otrā pote būs decembrī?

Jā, ja vakcinācijas kurss būs pa-
beigts, piemēram, 2021. gada 16. 
decembrī, tad pabalstu maksās 
par 2021. gada decembri un par 
2022. gada janvāri, februāri un 

martu. Par novembri 20 eiro neiz-
maksās.

Vai pabalstu var saņemt arī 
cilvēki, kas izslimojuši ar Co-
vid-19 un ieguvuši pārslimoša-
nas sertifikātu?

Nē, pabalstu 20 eiro mēnesī 
tiek piešķirts tikai tiem cilvēkiem, 
kuri pabeiguši pilnu vakcinācijas 
kursu, līdz ar to Covid-19 testa 
un pārslimošanas sertifikāts nav 
derīgs pabalsta piešķiršanai. To-
mēr, ja cilvēks veselības dēļ ir sa-
ņēmis klīniskās universitātes 
slimnīcas speciālista vai speciā-
listu konsilija atzinumu par ne-
pieciešamību atlikt vakcināciju 
pret Covid-19 līdz 2022. gada 31. 
martam, tad šādā gadījumā per-
sona var iesniegt iesniegumu 
VSAA pabalsta piešķiršanai, tam 
klāt pievienojot atzinumu.

Vai pašvaldības sociālais die-
nests var atņemt maznodrošinā-
tā statusu, ja pēc pabalsta 20 
eiro mēnesī saņemšanas cilvēka 
ienākumi būs lielāki, nekā nepie-
ciešams maznodrošinātajam? 

Nē, pašvaldības sociālais die-
nests,  novērtējot mājsaimniecī-
bas materiālo situāciju sociālās 
palīdzības piešķiršanai, neņems 
vērā Jums izmaksāto pabalstu 20 
eiro mēnesī.  No šī pabalsta netiks 
ieturēts  arī iedzīvotāju ienākumu 
nodoklis.

Labklājības ministrija

Ikmēneša 20 eiro 
pabalsts vakcinētajiem 

senioriem 



Personība TALSU NOVADA ZIŅAS

2021. gada novembris 6

Administratīvi teritoriālā reforma 
nav tikai novada nosaukuma maiņa 
dzīvesvietas adresē. Tās ieviešana ir 
pārvaldības pilnveide un mūsdienī-
gu risinājumu pielietošana ikvienā 
Talsu novada pašvaldības darbībā, 
tā uzskata Talsu novada pašvaldī-
bas izpilddirektore Ieva Krēķe.

Kā vērtējat administratīvi terito-
riālās reformas (ATR) gaitu un vai 
piekrītat, ka kopā varam vairāk?

ATR veltām lielāko uzmanību un arī 
apjomīgākos pašvaldības resursus, jo 
jau janvārī strādāsim vienotā ritmā vi-
sās mūsu novada teritorijās.

Jau pērn publiskajā iepirkumā izvē-
lēts ārpakalpojuma sniedzējs, sadar-
bojoties ar jaunveidojamā novada 
pašvaldībām, izstrādāja administratī-
vās struktūras projektu. Tajā tika iz-
skatīta jaunā novada pašvaldības dar-
bības organizācijas un reorganizācijas 
kārtība. Lai gan projektā plānotās akti-
vitātes ir definētas un tās paredz pa-
kāpenisku apvienošanās procesu, 
joprojām ir daudz neskaidrību, jo Ad-
ministratīvi teritoriālās reformas li-
kums ir vispārīgs. Tas nozīmē, ka paš-
valdībām lielākais reformas smagums 
jāiznes uz saviem pleciem. 

Pēdējo mēnešu laikā esam pavei-
kuši daudz – apstiprināta centrālās 
administrācijas struktūra, reorgani-
zēts sociālais dienests un bāriņtiesa, 
apstiprināti Talsu novada domes sais-
tošie noteikumi sociālās palīdzības un 
izglītības jomā. 

Tā kā viens no ATR mērķiem ir sa-
mazināt pašvaldību administratīvos 
izdevumus, mums ir jāatrod efektīvā-
kais darba organizācijas modelis, kas 
ne tikai taupītu resursus, bet arī no-
drošinātu iedzīvotājiem plašu un kva-
litatīvu pakalpojumu klāstu. 

Tagad atbilstoši Talsu novada do-
mes apstiprinātajam reorganizācijas 
procesa laika grafikam notiek centrā-
lās administrācijas darbinieku izvērtē-
šana. Vispirms izvērtējam nodaļu va-
dītājus, pēc tam – daļu vadītājus un 
pārējos nodaļu darbiniekus. Tas no-
tiek saskaņā ar Darba likumu, kas pa-
redz izskatīt darbinieku izglītības un 
kvalifikācijas līmeni, kā arī iepriekšējā 
periodā apstiprinātos vērtēšanas re-
zultātus. Tā kā Talsu, Dundagas, Rojas 
un Mērsraga novadā šajā jautājumā ir 
bijusi atšķirīga pieredze, tad meklējam 
darbiniekiem labvēlīgāko risinājumu. 
Piemēram, saskatām iespēju centrali-
zēt un optimizēt pašvaldības funkciju 
izpildi, ietaupot vai pārvirzot resursus 
citu uzdevumu veikšanai, pakalpoju-
mu kvalitātes vai pieejamības uzlabo-
šanai, nodrošinot darbiniekiem pilnas 
slodzes darbu, nevis vairākas nepilnas 
slodzes dažādos amatos. 

Kādi vēl izaicinājumi sekos tuvā-
kajā laikā?

Esam iesākuši strukturālās izmaiņas 
pilsētu un pārvalžu modelī. Plānojam 
izvērtēt esošo organizācijas struktūru 
un darbinieku noslodzi, lai būtu skaidrs 
turpmākais pārvalžu darba modelis. 

Patlaban ir apstiprināts Rojas, Dun-
dagas, Kolkas un Mērsraga pārvaldes 
nolikums, mainīts Lībagu, Strazdes, 
Stendes un Virbu pārvaldības mode-
lis, apstiprināti šo pārvalžu nolikumi. 

Nupat Talsu novada dome apstiprinā-
ja amatā Virbu pagasta un Stendes 
pilsētas apvienoto pārvalžu vadītāju 
un Mērsraga pagasta vadītāju.

Uz vakantajām  pārvalžu vadītāju 
vietām tika izsludināti atklāti konkursi, 
piesaistījām profesionālu personāla at-
lases uzņēmumu, kas izvērtēja visu 
pretendentu profesionālās kompeten-
ces, tādējādi izvairoties no interpretā-
cijām un subjektivitātes. Uz vakanta-
jām pārvalžu vadītāju amata vietām 
atkal sludināsim atklātus konkursus, lai 
atrastu kandidātus, kas atbildīs izvirzī-
tajām kvalifikācijas prasībām. 

Izmaiņas paredzētas arī IT sistēmu 
lietojumā. Līdz 1. janvārim pāriesim uz 
vienotu sistēmu dažādās jomās, tā 
nodrošinot vienādus informācijas ap-
strādes principus visā teritorijā. Esmu 
pārliecināta, ka, kompleksi izmantojot 
jauno programmu, pašvaldības darbs 
kļūs efektīvāks un samazināsies ma-
nuāli veicamā darba apjoms.

ATR izaicinājums ir ieviest vienotus 
darbības principus un pakalpojumu pie-
ejamību. Līdz šim katrs novads darbu un 
procesus organizējis atšķirīgi. Daudz re-
sursu prasa tieši aisberga neredzamā 
daļa: analīze un izvērtēšana, lai apvieno-
tu labāko no līdzšinējās pieredzes. 

Pamazām iepazīstam lielo novada 
teritoriju, īstenotos, plānotos un vēl 
tapšanas stadijā esošos projektus, lai 
veidotu kopīgu novada pakalpojumu, 
infrastruktūras un pārvaldības vīziju.

Kuri, jūsuprāt, ir novada attīstī-
bai vitāli nozīmīgi projekti? 

Talsu novada pašvaldības budžets ir 
ierobežots, tāpēc, lai nodrošinātu teri-
torijas attīstību un nepieciešamos ie-
guldījumus infrastruktūrā, mums ir jā-
piesaista papildu finansējums no 
dažādiem Eiropas Savienības fondiem. 

Šobrīd, kad pasaules ekonomika 
piedzīvo pārmaiņas, ir pateicīga aug-
sne jauniem attīstības virzieniem un 
ilgtspējīgām idejām. Esam uzsākuši 
vairāku vērienīgu projektu plānošanu, 
jo Eiropas Savienības finansējuma ap-
gūšanā svarīga ir iecerētā projekta ga-
tavība un iespēja to operatīvi iesniegt 
projektu konkursos. 

Visbiežāk projektu prioritārās secī-
bas maiņu veicina ārējā finansējuma 
pieejamība, kas paredzēta noteiktiem 
mērķiem. Ja ir pieejams atbalsts ener-
goefektivitātes paaugstināšanai, neva-
ram finansējumu piesaistīt ielu sakārto-
šanai, un otrādi. Manuprāt, ja iecere ir 
iekļauta novada investīciju plānā un tai 
ir pieejams līdzfinansējums, tad jābūt 
elastīgiem un tā ir jārealizē, pat ja attie-
cīgais darbs nav prioritāri augstākais.

Viennozīmīgi ka viens no lielākajiem 
un sarežģītākajiem Talsu novada paš-
valdības izaicinājumiem ir multifunk-

cionālā sporta kompleksa izveide. Šo-
brīd Centrālā finanšu un līgumu 
aģentūra (CFLA) izskata mūsu un kon-
sultantu SIA „Deloitte Latvia” sagata-
voto finanšu un ekonomisko aprēķi-
nu. Šī kompleksa izveide ir viens no 
mērķiem, uz ko pakāpeniski virzāmies.

Tāpat dažādus darbus realizējam ar 
pašvaldības budžeta finansējumu. Kat-
ru gadu budžeta plānošanā meklējam 
risinājumus dažādu vajadzību īsteno-
šanai, nosakām prioritātes. Piemēram, 
pirms gada tika pieņemts lēmums no 
budžeta līdzekļiem nodrošināt finansē-
jumu Talsu tirgus ēkas un teritorijas 
atjaunošanai, veicot nepārtrauktus un 
secīgus darbus vairāku gadu laikā. Šo-
brīd izstrādātas sešas apliecinājuma 
kartes un līdz gada beigām paredzēta 
ārējo nojumju demontāža.

Pašlaik 23 investīciju projektiem ir 
piešķirts Eiropas Savienības struktūr-
fondu finansējums, viens projekts tiek 
īstenots ar valsts finansējumu, bet 
seši atrodas projektēšanas stadijā un 
seši: sagatavošanas stadijā. Tos plā-
nots īstenot atbilstoši Talsu novada 
pašvaldības budžeta iespējām.

Kādu atbalstu pašvaldībai nodro-
šina valsts Covid-19 izraisītās krīzes 
seku mazināšanai un novēršanai?

Viens no atbalsta mehānismiem ir 
valsts aizdevumi pašvaldību investīciju 
projektiem, aizdevuma summa ir līdz 
vienam miljonam eiro gadā. Vienlai-
kus valsts nodrošina līdzfinansējumu, 
ko pašvaldība var  izmaksāt Covid-19 
krīzes skartajiem iedzīvotājiem, ja viņu 
situācija atbilst noteiktajiem kritēri-
jiem, varam piešķirt piemaksas par 
darbu policistiem, nodrošināt izglītī-
bas iestādes ar sejas aizsargmaskām, 
segt vakcinācijas punkta izveides un 
uzturēšanas izmaksas, kā arī sniegt 
dažādus atbalsta pasākumus Co-
vid-19 pandēmijas seku mazināšanai, 
tai skaitā pabalstus iedzīvotājiem.

Aicinām ikvienu iedzīvotāju, kurš 
nonācis grūtā situācijā, vērsties pie 
sociālā dienesta darbiniekiem: meklē-
sim iespējas, kā palīdzēt un atbalstīt 
šajā sarežģītajā laikā.

Kādus izaicinājumus saskatāt 
novada budžeta veidošanā nāka-
majam gadam?

2022. gada budžets būs pirmais 
jaunā Talsu novada budžets. Tā sastā-
dīšana, protams, nebūs vienkārša. 

Piemēram, patlaban uz iedzīvotā-
jiem joprojām attiecas līdzšinējo admi-
nistratīvo teritoriju noteikumi, tostarp 
tajos noteiktie atbalsta mehānismi.  
Gatavojoties apvienošanai, analizējām 
atbalsta sistēmu katrā pašvaldībā, 
taču, lai veidotu vienotu sistēmu, jāpie-
ņem kompleksi lēmumi, kas jāsalāgo ar 
jauno budžetu. 

Sadarbībā ar Finanšu un grāmatvedī-
bas nodaļu esam pārskatījuši saistošos 
noteikumus un izstrādājuši vienotus kri-
tērijus, kas pēc apstiprināšanas Talsu no-
vada domē stāsies spēkā no 1. janvāra. 

2022. gada Talsu novada budžets 
būs izstrādāts, pamatojoties uz līdzšinē-
jā Talsu novada budžeta veidošanas 
principiem. Tie tiks pārskatīti un pilnvei-
doti, izstrādājot 2023. gada budžetu.  

Svarīgi, lai pašvaldību institūci-
jās darbinieki būtu motivēti un 

profesionāli. Kā darbam pašvaldī-
bā noturēt esošos speciālistus un 
piesaistīt jaunus?

Personālpolitikas jautājumi pašvaldī-
bā ilgstoši nebija aktualizēti. Mans mēr-
ķis ir panākt, lai personālpolitika nebūtu 
tikai dokumentu kārtošana, bet gan 
stratēģiska personāla vadība, kas reali-
zē mērķtiecīgu cilvēkresursu attīstību, 
sekojot digitalizācijas ietekmei. Pašvaldī-
ba ir ieinteresēta, lai nebūtu bieža kad-
ru mainība un lai darbinieki būtu apmie-
rināti ar darbu, tāpēc ir nepieciešami 
motivējoši risinājumi. Tiem jāpalīdz gan 
piesaistīt jaunus darbiniekus, gan rūpē-
ties par esošo darbinieku motivāciju un 
radošu iesaisti procesos. 

Esam izsludinājuši konkursu uz Per-
sonāla vadības nodaļas vadītāja ama-
tu, un ieteicām centralizēt visu perso-
nāla nodaļu (divu esošo darbinieku 
sastāvu papildināt ar vēl trīs darbinie-
kiem). Vēlos, lai drīzumā mums tiktu 
izveidota spēcīga personālpolitika, kur 
svarīgs aspekts ir ne tikai atalgojums, 
bet arī draudzīga un profesionālo kom-
petenci veicinoša darba vide. 

Patlaban darba tirgū ir ļoti sarežģīta 
situācija. Konsultējoties ar šīs jomas 
profesionāļiem, vairākkārt nākas dzir-
dēt, ka atrast kvalificētus speciālistus 
ir ārkārtīgi sarežģīti, nemaz nerunājot 
par vadītājiem. Arī mēs to izjūtam. Ir 
vairāki amatu konkursi, kas beidzas 
bez rezultāta. Jāsaprot, ka esam atka-
rīgi no kopējām tendencēm darba tir-
gū. Mūsu vienīgā iespēja ir radīt darbi-
niekiem pozitīvus apstākļus, ļoti svarīgi 
ir pakāpeniski paaugstināt Talsu nova-
da un pašvaldības reputāciju kopumā.

Kādu redzat Talsu novadu nacio-
nālajā līmenī?  Kā varam piesaistīt 
cilvēkus dzīvei Talsu novadā?

Tas ir uzdevumu kopums, pakāpe-
niski veidojot novadā labvēlīgu dzīves, 
darba un atpūtas vidi. No pašvaldības 
spējas tikt galā ar šī brīža izaicināju-
miem ir atkarīga mūsu novada nākot-
ne. Joprojām galvenie iemesli pamest 
Talsu novadu ir ekonomiski – gan dar-
ba iespējas, gan atalgojums daudzās 
nozarēs atšķiras no vidējās algas līme-
ņa galvaspilsētā. Latvijas pilsētu piere-
dze liecina, ka jaunus cilvēkus vislabāk 
var piesaistīt, ja reģionā ir augstskolas. 
Lielākā daļa reģionos strādājošo spe-
ciālistu ir beiguši reģionālās augstsko-
las, un tieši reģionālo augstskolu ab-
solventi parasti paliek turpat uz vietas. 

Tomēr arī mazpilsētām ir savas 
priekšrocības. Mums ir salīdzinoši brīvi 
pieejamas pirmsskolas izglītības iestā-
des, ikdienā nav jāmēro lieli attālumi, ir 
lieliska sporta infrastruktūra, ir dažādas 
brīvā laika pavadīšanas iespējas. Strā-
dājam pie publiskās vides labiekārtoša-
nas, piemēram, pavasarī tiks atjaunota 
Talsu pilsētas bērnu rotaļu laukuma 1. 
kārta, šajā gadā esam papildinājuši Tal-
su skeitparka aprīkojumu, notiek Ķēniņ-
kalna apkārtnes labiekārtošana. 

Lai veicinātu ekonomisko izaugsmi 
un celtu novada labklājību, jauniešos jā-
iegulda jau šodien. Ļoti iespējams, šī 
krīze un attālinātā darba priekšrocības 
ir unikāla iespēja, lai novadam piesaistī-
tu iedzīvotājus ne tikai pandēmijas laikā, 
bet arī ilgtermiņā. 

Renāte Freiberga; Publicitātes foto

„Šobrīd ir pateicīga augsne jauniem attīstības 
virzieniem un ilgtspējīgām idejām”



Der zināt!TALSU NOVADA ZIŅAS

7 2021. gada novembris

No nākamā gada stāsies spēkā vienoti nosacījumi par 
nekustamā īpašuma nodokli

Ja trūcīgas vai maznodrošinātas 
mājsaimniecības  izziņas  derīguma 
termiņš beidzas ārkārtējās situāci-
jas periodā, izziņas derīguma ter-
miņu Sociālais dienests pagarinās 
automātiski,   pamatojoties uz ie-
priekšējā iesnieguma dokumen-
tiem uz ārkārtējās situācijas laiku 
un vienu kalendāra mēnesi pēc ār-
kārtējās situācijas beigām. Šobrīd 
tas ir līdz 2022. gada 28. februārim.

Izņēmumu gadījumā, ja sākotnēji 
izsniegtā izziņa (kuras derīguma ter-
miņš beidzās 2021. gada 31. oktobrī 
vai visā ārkārtējās situācijas periodā) ir 
sabojāta vai persona to ir nozaudēju-
si, uz personas lūguma pamata Sociā-
lais dienests izsniegs jaunu izziņu pa-
pīra formātā. 

• Personas ar iepriekš izsniegto izzi-
ņu varēs doties pie ģimenes ārsta, uz 
ārstniecības iestādēm, aptiekām, un 
citur, kur nepieciešama izziņas uzrādī-
šana, lai saņemtu atlaidi.

• Personas ar iepriekš izsniegto izzi-
ņu varēs turpināt saņemt EAFVP at-
balsta pārtikas un higiēnas preču 
komplektus.

Ārkārtējās situācijas periodā un vie-
nu kalendāra mēnesi pēc tam māj-
saimniecībai saglabājas visi pašvaldī-
bas un valsts piešķirtie pabalsti un 
atvieglojumi, uz kuriem šai mājsaim-
niecībai ir tiesības kā trūcīgai vai maz-
nodrošinātai. 

Neskaidrību gadījumā zvanīt:  
63221889; 29357075.

Sociālais dienests

Trūcīgas vai 
maznodrošinātas 

mājsaimniecības statusu 
pagarinās automātiski

Veidosim daudzveidīgu 
Latviju un tīkamu tās 

ainavu!
Talsu novadā projekts „Meža 

dienas 2021” īstenots Strazdes 
muižas, Tiņģeres muižas, Valde-
mārpils Ceriņu, Laucienes un Spā-
res muižas parkā. 

Projekts īstenots sadarbībā ar Lat-
vijas Pašvaldību savienību, un tā moto 
ir:  „Veidosim daudzveidīgu Latviju un 
tīkamu tās ainavu!”

Īves pagastā papildinātas Tiņģe-
res parka pastaigu takas iespējas, 
veidojot lielāku pastaigu iespējamo 
loku. Uzstādīts vēl viens tiltiņš pāri 
parka strautiņam, kas savienos par-
ka pasākumu, pastaigu zonu ar aktī-
vo parka zonu – sporta laukumu. 
Valdemārpils Ceriņu parkā papildi-
nāti košumkrūmu apstādījumi. Lau-
cienes parkā tika uzstādīti jauni soli-
ņi. Spāres muižas parks papildināts 
ar krūmu stādījumiem, balstoties uz 
izstrādāto atzinums par Spāres mui-
žas parku un vēsturiskā apbūves 

centra apstādījumiem. Strazdes 
muižas parkā izveidots labirints no 
dekoratīvajiem krūmiem. Apmeklē-
juma laikā ir iespēja izstaigāt vienu 
no muižas parka daļām.

Projektā „Meža dienas 2021” tika 
rīkoti informatīvi pasākumi par koku 
vainagu kopšanu, koku sugām un diž-
kokiem, košumkrūmu augšanas īpat-
nībām un arboristu darbu.

Projekta finansētājs ir Latvijas 
Pašvaldību savienība. Kopējais fi-
nansējums Talsu novada pašvaldībai 
ir 750 EUR.

Jolanta Didžus,
Attīstības  plānošanas un projektu 
vadības nodaļa s projektu vadītāja

Nākamajā gadā Talsu no-
vada pašvaldības administra-
tīvajā teritorijā stāsies spēkā 
vienoti saistošie nosacījumi 
par nekustamā īpašuma no-
dokli (NĪN), to piemērošanas 
un maksāšanas kārtību, kā 
arī par iespējamajiem atvieg-
lojumiem. 

Izvērtējot jauno Talsu novadu 
veidojošo teritoriju, tas ir, Talsu 
novada domes, Dundagas nova-
da domes, Mērsraga novada 
domes un Rojas novada domes, 
pieņemtos saistošos noteiku-
mus, kas nosaka NĪN piemēro-
šanu katrā teritorijā, maksāša-
nas kārtību un atvieglojumu 
piešķiršanu, tika izstrādāti jauni 
saistošie noteikumi. Tie attiek-
sies uz visiem apvienotā Talsu 
novada nekustamā īpašuma no-
dokļa maksātājiem.

Nekustamā īpašuma nodokļa 
pamata piemērošanas nosacīju-
mus un iespējamos atviegloju-
mus nosaka likums „Par nekus-
tamā īpašuma nodokli”, savukārt 
Talsu novada saistošie noteiku-
mi definē papildu nosacījumus, 
kas ir saskaņā ar likumā noteik-
to un kas attiecas uz visiem Tal-
su novada administratīvajā teri-
torijā dzīvojošajiem.

Papildu likumā noteiktajām 
grupām, kam tiek piešķirti NĪN 
atvieglojumi, piemēram, daudz-
bērnu ģimenēm, trūcīgām un 
maznodrošinātām personām, 

politiski represētajām perso-
nām, Talsu novada pašvaldība 
noteikusi papildu grupas atvieg-
lojumu saņemšanai. 

Atvieglojumus NĪN piemēro-
šanā Talsu novadā var saņemt 
personas ar 1. un 2. grupas in-
validitāti, personas, kuras audzi-
na bērnu invalīdu, Černobiļas 
avārijas seku likvidācijas dalīb-
nieki un 1991. gada barikāžu 
dalībnieki. Uz atvieglojumiem 
var pretendēt cilvēki, kuru īpa-
šums atrodas valsts aizsargāja-
mā pilsētbūvniecības pieminek-
ļa zonā vai kuru īpašums ir cietis 
ugunsgrēkā. Būtisks papildinā-
jums ir atvieglojumu piešķiršana 
par zemes platību, kur tiek veik-
ta bioloģiskā saimniekošana.

Tāpat Talsu novadā paredzēti 
NĪN atvieglojumi uzņēmējiem, 
lai tādējādi veicinātu šīs jomas 
attīstību un atbalstu tai.

No 1. janvāra jaunā Talsu no-
vada teritorijā spēkā stāsies 
saistošie noteikumi „Par nekus-
tamā īpašuma nodokļa piemē-
rošanu Talsu novadā”, „Par ne-
kustamā īpašuma nodokļa 
maksāšanas kārtību Talsu nova-
dā”  un „Par nekustamā īpašu-
ma nodokļa atvieglojumu pie-
šķiršanu Talsu novadā”.

Ar saistošajiem noteikumiem 
var iepazīties www.talsunovads.
lv/Dokumenti/Saistošienoteikumi.

Inita Fedko



Domē TALSU NOVADA ZIŅAS

2021. gada novembris 8

Domes sēdēs lemtais
Talsu novada domes deputāti 

28. oktobra domes sēdē lēma par 
65 darba kārtības jautājumiem, no 
kuriem desmit tika skatīti slēgtajā 
daļā.

Administratīvie jautājumi
• Apstiprināt grozījumus Talsu no-

vada muzeja nolikumā (apstiprināts ar 
Talsu novada domes 2015. gada 15. 
oktobra lēmumu Nr.448).

• Apstiprināt   Talsu   novada   Jau-
natnes   lietu   konsultatīvās   pado-
mes   nolikumu.

• Apstiprināt Talsu novada Jaunat-
nes lietu konsultatīvo padomi šādā 
sastāvā: Doloresa Lepere – padomes 
priekšsēdētāja, Dana Šteinberga – pa-
domes priekšsēdētājas vietniece; pa-
domes locekļi: Dainis Karols, Ilva No-
renberga, Inese Caune, Jolanta   
Skujeniece, Māris Grīnvalds, Andris   
Veršāns, Ainārs Lūks, Inga Lēmane.

• Apstiprināt Rojas Jūras zvejniecī-
bas muzeja nolikumu. 

• Piešķirt Talsu novada pašvaldības 
apbalvojumus „Talsu novada Izcilības 
balva”.

• Piešķirt Talsu novada pašvaldības 
apbalvojumus „Talsu novada Goda 
balva”.

• Piešķirt Talsu novada pašvaldības 
apbalvojumus „Talsu novada Atzinī-
bas balva”.

• Izveidot Talsu novada deinstitucio-
nalizācijas vadības grupu šādā sastāvā: 
Dace Zeļģe - vadības grupas vadītāja; 
vadības grupas locekļi: Andis Astrātovs, 
Ieva Krēķe, Dainis Karols, Ilze Kārkleval-
ka, Gunta Fībiga, Jolanta Didžus, Anita 
Boitmane, Agnese Kviese.

• Apstiprināt Talsu novada pašvaldī-
bas izglītības iestāžu izglītojamo iz-
maksas laika periodam no 2021. gada 
1. septembra līdz 31. decembrim sav-
starpējiem norēķiniem par  izglītības 
iestāžu sniegtajiem pakalpojumiem ar 
citām pašvaldībām. 

• Izdot vienu Talsu novada pašvaldī-
bas informatīvo izdevumu „Talsu No-
vada Ziņas” no 2022. gada janvāra.

• Izveidot Talsu novada Licencēša-
nas komisiju šādā sastāvā: Komisijas 
priekšsēdētājs – Daniels Pētersons; 
komisijas locekļi: Māris Grīnvalds, Lie-
ne Ģērmane, Jānis Pāvuliņš, Eva Fri-
šenfelde.

• Apstiprināt konkursa „Dari Talsu 
novadam” veiktās projektu izmaiņas.

• Atzīt par spēku zaudējušu Talsu 
novada domes 2016. gada 27. oktob-
ra lēmumu Nr. 541 „Par Talsu reģio-
nālā biznesa inkubatora konsultatīvās 
komisijas izveidi”.

• Pieņemt zināšanai sabiedrības  ar 
ierobežotu  atbildību „Atkritumu  ap-
saimniekošanas sabiedrības „Piejū-
ra””, iesniegto vidēja termiņa darbības 
stratēģijas 2021.−2023. gadam pro-
jektu.

• Apstiprināt Uzņēmējdarbības at-
balsta komisijas nolikumu.

• Noteikt Talsu tautas nama kino 
daļā – kinoteātrī „Auseklis”, Krišjāņa 
Valdemāra ielā 17A, Talsos, apkopēja 
pakalpojuma izmaksas – 1,63 EUR bez 
PVN par 1 m2 mēnesī.

• Talsu novada domes 2021. gada 
26. augusta saistošo noteikumu Nr. 

18 „Kārtība, kādā Talsu novada paš-
valdība sniedz palīdzību kvalificētiem 
speciālistiem nodrošināšanai ar dzī-
vojamo telpu” 8.1. apakšpunktā dzēst 
vārdu kopu „vai tā laulātā”.

• Veikt izmaiņas 2020. gada 24. 
septembra lēmumā Nr.429 „Par Talsu 
novada Ilgtspējīgas attīstības stratēģi-
jas 2021. - 2030. gadam izstrādi” 

• Nodot publiskajai apspriešanai 
„Talsu novada  ilgtspējīgas attīstības 
stratēģijas 2022.-2040.” projektu un 
„Talsu novada Attīstības programmas 
2021. - 2027.” projektu. Noteikt pub-
liskās apspriešanas laiku no 2021. 
gada 8. novembra līdz 2021. gada 5. 
decembrim.

• Apstiprināt saistošos noteikumus 
Nr.33 „Par koku ciršanu ārpus meža”.

• Atbrīvot Robertu Šiliņu no Mērsra-
ga ostas pārvaldes ostas valdes locek-
ļa (valdes priekšsēdētāja) amata. At-
brīvot no Mērsraga ostas pārvaldes 
ostas valdes locekļa amata: Andri Lei-
tas, Ervīnu Grāvīti, Aldu Ozolu, Artūru 
Tīli, Zigi Goldmani.

• Apstiprināt nolikumu „Mērsraga 
ostas pārvaldes nolikums”.

• Iecelt Māri Rozenbergu Mērsraga 
ostas pārvaldes valdes locekļa (valdes 
priekšsēdētāja) amatā. Iecelt Daini Ka-
rolu Mērsraga ostas pārvaldes valdes 
locekļa (valdes priekšsēdētāja vietnie-
ka) amatā. Iecelt valdes locekļa amatā: 
Aini Stūrmani, Edvardu Ratnieku, Ar-
tūru Tīli, Zigi Goldmani. 

• Apstiprināt nolikumu „Rojas ostas 
pārvaldes nolikums”.

• Atbrīvot Evu Kārkliņu no Rojas os-
tas pārvaldes ostas valdes locekļa (val-
des priekšsēdētāja) amata. Atbrīvot 
Mareku Štālu un Ervīnu Grāvīti  no Ro-
jas ostas pārvaldes ostas valdes lo-
cekļa amata.

• Iecelt Māri Rozenbergu Rojas os-
tas pārvaldes valdes locekļa (valdes 
priekšsēdētāja) amatā. Iecelt Evu Kār-
kliņu Rojas ostas pārvaldes valdes lo-
cekļa (valdes priekšsēdētāja vietnieka) 
amatā. Iecelt Ilzi Rutkovsku Rojas os-
tas pārvaldes valdes locekļa amatā. 
Apstiprināt, ka Rojas ostas pārvaldes 
valdē šādos amatos ieceltas šādas 
personas: Māris Rozenbergs, valdes 
priekšsēdētāja amatā; Eva Kārkliņa, 
valdes priekšsēdētāja vietnieka ama-
tā; valdes locekļa amatā: Kaspars 
Lore, Ilze   Rutkovska, Inese Birziņa, 
Zane Vēsmiņa-Rence, Einārs Ūdris.

• Apstiprināt nolikumu „Talsu nova-
da amatiermākslas kolektīvu darbības 
nodrošināšanas nolikums”. 

• Apstiprināt saistošos noteikumos 
Nr. 34 „Grozījumi Talsu novada do-
mes 2021. gada 1. jūlija saistošajos 
noteikumos Nr. 1 „Talsu   novada   
pašvaldības   nolikums””.

• Apstiprināt saistošos noteikumus 
Nr. 35 „Grozījumi Talsu novada domes 
2021. Gada 29. jūlija   saistošajos   no-
teikumos Nr. 4 „Par Talsu novada paš-
valdības 2021. Gada pamatbudžetu””.

Izglītības jautājumi
• Piedalīties 2021./2022. mācību 

gadā SIA „RTU Inženierzinātņu vidus-
skola” līdzfinansēšanā, nosakot 12 
mēnešu līdzfinansēšanas periodu.

• Pieņemt dāvinājumu bezvadu in-

terneta nodrošināšanai skolas telpās 
no SIA „Mikrotīkls”, Rojas vidusskolas 
vajadzībām par kopējo summu  
5 756,64 EUR, ieskaitot piegādes iz-
maksas.

Nekustamā īpašuma jautājumi
• Atcelt pašvaldībai piederošiem 

dzīvokļiem sociālā dzīvokļa statusu: 
dzīvoklim 3, Kārļa Mīlenbaha ielā 15, 
Talsos, dzīvoklim 1, „Dzirksteles”, Lau-
cienes pagastā, dzīvoklim 15, Andreja 
Pumpura ielā 2, Talsos.

• Atļaut pārveidot nekustamajā īpa-
šuma „Papardes”, Dundagas pagasts,  
zemes vienībā ierīkoto plantāciju 
meža platību 3,27 ha, atbilstoši terito-
rijas plānojumā noteiktajai atļautajai 
(plānotajai) izmantošanai.

• Apstiprināt saistošos noteikumus 
Nr.32 „Par neapbūvēta pašvaldības 
zemesgabala nomas maksas aprēķi-
nāšanas kārtību Talsu novadā”. 

• Nodot atsavināšanai pašvaldībai 
piederošo nekustamo īpašumu Aba-
vas ielā 2, Sabilē. Noteikt atsavināša-
nas veidu − pārdošana elektroniskā 
izsolē ar augšupejošu soli. Noteikt ne-
kustamā īpašuma nosacīto cenu 7150 
EUR.

• Nodot atsavināšanai pašvaldībai 
piederošo nekustamo īpašumu – ze-
mesvienību „Oši” Īves pagastā, ar ko-
pējo platību 4,55 ha. Noteikt nekusta-
mā īpašuma cenu 16 095,34 EUR.

• Nodot   atsavināšanai   pašvaldībai  
piederošo   nekustamo   īpašumu „Ka-
menes”-3 Spārē, Ģibuļu pagastā. No-
teikt atsavināšanas veidu – pārdošana 
elektroniskā izsolē ar augšupejošu 
soli. Noteikt nekustamā īpašuma no-
sacīto cenu 1580 EUR.

• Nodot iznomāšanai  zemes vienī-
bas daļu 65m2 platībā Kārļa Mīlenba-
ha ielā 32A,Talsos, rīkojot rakstisku iz-
soli ar augšupejošu soli. Izsoli uzdot 
organizēt Talsu novada pašvaldības 
mantas nomas izsoles komisijai. Izso-
les sākumcenu noteikt 13,67 EUR mē-
nesī, neieskaitot PVN un NĪ nodokli. 
Nomas līguma termiņu noteikt piecus 
gadus. 

• Nodot atsavināšanai pašvaldībai 
piederošo nekustamo īpašumu – ze-
mes vienību „Ābeles” Lielvirbos, Aba-
vas pagastā ar kopējo platību 4,2 ha. 
Noteikt nekustamā īpašuma cenu 
18  550 EUR, samaksu veicot piecu 
gadu laikā no pirkuma līguma noslēg-
šanas dienas. Par atlikto maksājumu 
Būvju īpašnieks maksā 6% gadā no vēl 
nesamaksātās pirkuma maksas daļas.

• Atteikties no pirmpirkuma tiesības 
uz nekustamo īpašumu „Tampju fer-
ma”, Laucienes pagastā, sastāvošu no 
vienas būves.

• Nodot atsavināšanai   pašvaldības   
īpašumā   esošo   transportlīdzekli 
SUBARU LEGACY, valsts reģistrācijas 
numurs HG 5117. Noteikt atsavināša-
nas veidu – pārdošana elektroniskā 
izsolē. Izsoles sākumcenu noteikt 
1170 EUR.

• Dzēst likvidētajai SIA „MAIZNĪCA 
LIEPKALNI” parādu 2197,73 EUR par 
neizpildītajām 01.06.2000. līguma 
saistībām par dzīvojamās telpas Māja 
Nr. 5-14, Valdgales pagasts, Talsu 
nov., īri. Dzēst likvidētajai SIA „RZ PRO-

JEKTS” parādu 386,34 EUR  par  neiz-
pildītajām  01.06.2000.  līguma  saistī-
bām  par dzīvojamās telpas Māja Nr. 
5-14, Valdgales pagasts, Talsu nov., īri.

• Nodot bezatlīdzības lietošanā  
Latvijas Investīciju un attīstības aģen-
tūrai (LIAA) nedzīvojamās telpas: K. 
Valdemāra ielā 17A, Talsos. Telpas 
tiek nodotas ar mērķi – LIAA vecākā 
projektu vadītāja darbības nodrošinā-
šanai pirmsinkubācijas un inkubācijas 
atbalsta sniegšanai Talsos uz vietas. 
Noslēgt līgumu ar LIAA par Telpu no-
došanu bezatlīdzības lietošanā, norā-
dot, ka līgums ir spēkā līdz 2022. gada 
31. decembrim.

Attīstības plānošanas un projek-
tu vadības jautājumi

• Pilnvarot pašvaldības Attīstības 
plānošanas un projektu vadības no-
daļas projektu vadītāju Baiba Lorenci 
īstenot projektus: „Rotaļu laukuma at-
jaunošana Kareivju ielā, Talsos, Talsu 
novadā 1. kārta” un „Burāšanas infra-
struktūras un jahtu ostu tīkla izveides 
uzlabošana Igaunijā un Latvijā”.

• Pilnvarot pašvaldības Attīstības 
plānošanas un projektu vadības no-
daļas projektu vadītāju  Jolantu Didžus 
īstenot projektu „Rojas muzeja labie-
kārtošana un ciema vēsturiskā centra 
vizualizācija vietējā kultūras mantoju-
ma saglabāšanai un popularizēšanai”.

• Pilnvarot pašvaldības Finanšu un 
grāmatvedības nodaļas vadītāju Ag-
nesi Veckāgani īstenot projektus: „Cil-
vēki pie jūras”, „Vai tu mīli jūru” un 
„Mūžībā aizsaukto zvejnieku un jūr-
nieku piemiņas vietas atjaunošana”.

• Pilnvarot pašvaldības Attīstības 
plānošanas un projektu vadības no-
daļas Projektu vadības daļas vadītāju 
Aivu Dimanti īstenot projektus: „Pie-
vedceļa ar automašīnu stāvvietām 
pārbūve” un „Ceļa seguma pārbūve – 
uzlabota piekļuve piekrastes kultūras 
mantojumam”.

• Pilnvarot Talsu novada Sociālā 
dienesta vadītāju Daci Zeļģi īstenot 
projektu „Kurzeme visiem”.

Finanšu jautājumi
• Piešķirt Saimnieciskā nodrošināju-

ma nodaļai 11 kapu teritoriju atkritu-
mu konteineru iegādei 28 283,75 EUR 
apmērā no Vides aizsardzības fonda 
līdzekļiem.

• Noteikt piemaksu darbiniekiem, 
kuri ir tiešā un uzskaitāmi pierādāmā 
saskarē ar Covid-19 riska grupas pa-
cientiem. Noteikt riska kontaktu laiku 
no 2021.gada 21. oktobra līdz valstī 
noteiktā ārkārtējā stāvokļa beigām uz-
skaita katram darbiniekam individuāli, 
katru pasākumu apaļojot uz augšu, 
sākot ar 10 un vairāk minūtēm, pus-
stundās, (piemēram 1,5 stundas) un 
vienas darba dienas (maiņas) ietvaros 
apaļojot uz augšu veselās stundās.

• Piešķirt finansējumu Mērsraga vi-
dusskolai 6048,98 EUR, tai skaitā PVN, 
jumta remontam Skolas ielā 8, Mērs-
ragā, Talsu nov. Finansējumu pare-
dzēt no budžeta   līdzekļu program-
mas „Līdzekļi neparedzētiem 
gadījumiem”.

Renāte Freiberga



Der zināt!TALSU NOVADA ZIŅAS

9 2021. gada novembris

Līdz gada beigām 
vakcinācijas punkts 

atradīsies pašvaldības ēkā
Pieaugot vakcinācijas plūsmai, SIA 

„Ziemeļkurzemes reģionālā slimnīca” 
Talsu filiāle vakcināciju pret Covid-19 
veiks plašākās telpās – Talsu novada ad-
ministratīvā centra lielajā zālē Kareivju 
ielā 7 Talsos.

Vakcinācijas punkts Kareivju ielā 7 ie-
dzīvotājiem būs pieejams no pirmdienas 
līdz sestdienai. Darba laiks plānots no 
9.00 līdz 19.00, bet tas tiks pielāgots vak-
cinēšanās aktivitātei. Pieteikšanās vakci-
nācijai paliek nemainīga – portālā mana-
vakcina.lv vai zvanot pa tālruni 8989, kā 
arī, ja tehnisku iemeslu dēļ neizdodas pie-
teikties vakcinācijai vienotajā valsts sistē-
mā, ir iespēja saņemt atbalstu, zvanot uz 
Talsu filiāli pa tālruni 25667849 (darba 
dienās no 8.00 līdz 16.00).

Vakcinācijas punkts Talsu novada pašval-
dības ēkā darbosies līdz 31. decembrim.

Vakcinācijas plūsma šajā punktā ir mai-
nīga. Vakcinējas gan tie, kuri vēl to nav pa-
guvuši izdarīt, gan jaunieši vecumā no 12 
līdz 25 gadiem. Tāpat prioritārās grupas – 
seniori vecumā virs 65 gadiem, ārstniecī-
bas personas un citi – pierakstās un sa-
ņem balstvakcīnu.

Vakcinācijas plūsma tiek organizēta tikai 
pēc iepriekšēja pieraksta, tomēr, ja kāds, 
kurš nav iepriekš reģistrējies, pieņem lē-
mumu vakcinēties, arī vakcinācijas punktā 
Kareivju ielā 7 ir iespēja noskaidrot tuvāko 
laiku, kad to iespējams izdarīt – vairumā 
gadījumu šāda iespēja tiek piedāvāta uz-
reiz vai nākamajā vakcinācijas dienā.

Saskaņā ar Imunizācijas valsts pado-
mes rekomendācijām patlaban Pfizer 
vakcīna pieejama iedzīvotājiem vecumā 
no 12 līdz 25 gadiem, savukārt pārējām 
iedzīvotāju grupām vakcinācija tiek veikta 
ar Moderna vai Janssen vakcīnu, ko iespē-
jams izvēlēties saskaņā ar konkrēto vakcī-
nu pieejamību.

Vakcinācijas procesu joprojām nodroši-
na arī ģimenes ārsti, tāpat tā notiek arī SIA 
„Talsu veselības centrs”. 

Telpas jaunā vakcinācijas punkta izvei-
dei slimnīcai bezatlīdzības lietošanā pie-
šķīrusi Talsu novada dome, bet punkta 
darbību nodrošina SIA „Ziemeļkurzemes 
reģionālā slimnīca” Talsu filiāle. Jaunajai 
atrašanās vietai pielāgots aprīkojums, kas 
tika izmantots vakcinācijas punktā Talsu 
sporta namā.

Inita Fedko

Nodod nolietotās elektropreces  
bez maksas!

Teritorija Adrese Laiks Atbildīgais

Sabile Rīgas iela 22 (bijušā 
rūpnīcas teritorija) 8.11–16.11. L. Dembovska 

(28242807)
Valdemārpils 
un Ārlavas 
pagasts

Talsu iela 2, (JIC „Sava 
vieta” sēta) 8.11–16.11.

M. Vilciņš (27896818)
Z. Blumberga 
(63291100)

Balgale Dursupes ciemā pie katlu 
mājas, „Grantiņi”, Dursupe 9.00 – 17.00 K. Boters (25424924)

Ģibuļi Skolas iela 2, Pastende  9.11. 16.00 –18.00
16.11. 16.00 –18.00

Iepriekšēja pieteikšanās 
(26012886)

Spāres muiža 9.11. 16.00 – 18.00
16.11. 16.00 –18.00

Iepriekšēja pieteikšanās 
(29136203)

Īve „Bērnudārzs”, Tiņģere 9.00 – 17.00 A. Maurišs (25726165)

Ķūļciems „Katlu māja”, Ķūļciems 9.00 – 17.00 G. Upesjozups 
(26467004)

Lauciene „Sagāde”, Lauciene 9.00 – 17.00 K. Boters (25424924)

Lube Talsu iela 2, Valdemārpils 
(JIC „Sava vieta” sēta) 8.11. –12.11. M. Vilciņš (29655394)

Mērsrags Zvejnieku iela 3a Darba laikā Telefons saziņai 
63237700

Strazde „Spirta dedzinātava”, 
Strazde

Darba laikā Iepriekšēja pieteikšanās 
I. Maķevics (29378778)

Virbi „Katlu māja”, Jaunpagasts 8.11–16.11. D. Krievāns (26336135)

*SIA „AAS Piejūra” pieņem  bez maksas nolietotas elektropreces sadzīves atkritumu 
poligonā „Janvāri”, nogādāšana iedzīvotāju ziņā.

**Teritorijas, kas nav iekļautas sarakstā, plāno piedalīties nākamajā 2022. gada pava-
sara akcijā.  

Domes sēdēs lemtais

Talsu novada domes depu-
tāti 5. novembra ārkārtas do-
mes sēdē lēma par seši darba 
kārtības jautājumiem.

Administratīvie jautājumi
• Iecelt Talsu novada pašval-

dības Mērsraga pagasta pārval-
des vadītāja amatā Robertu Šili-
ņu ar 2021. gada 8. novembri.

• Iecelt Talsu novada pašval-
dības Stendes pilsētas un Virbu 
pagasta apvienības pārvaldes 
vadītāja amatā Egilu Alsbergu ar 
2021. gada 8. novembri.

• Atļaut Talsu novada pašval-
dības izpilddirektorei I. Krēķei 
savienot amatu ar Talsu novada 
pašvaldības Centrālās adminis-
trācijas vadītāja amatu un Talsu 
novada pašvaldības mantas iz-
nomāšanas un atsavināšanas 
komisijas locekļa amata pienā-
kumiem.

• Atbrīvot Jāni Pūci no Rojas 
novada pašvaldības izpilddirek-
tora amata ar 2021. gada 5. no-
vembri.

Renāte Freiberga

Iegādās papildu kapu 
teritoriju atkritumu 

konteinerus
Talsu novada pašvaldība 

iegādāsies papildu kapu teri-
toriju atkritumu konteine-
rus, lai nodrošinātu lielāku 
kārtību apsaimniekojamajās 
kapsētās.

Tiks uzstādīti 11 jauni kapu 
teritoriju atkritumu konteineri 
Talsu un Sabiles pilsētas un 

Abavas, Ģibuļu un Vandzenes 
pagasta kapsētās.

 To izgatavošanu un uzstādī-
šanu nodrošinās SIA „INESTA 
Consulting and Trading” par 
23 375 eiro (bez PVN). 

Inita Fedko

Vairākās vietās Talsu novada terito-
rijā novembrī iespējams bez maksas 
nodot nolietotās elektropreces. Aici-
nām iepazīties ar tuvāko nodošanas 
punktu un sekot informācijai par ie-
spēju ierīces nodot arī citās vietās nā-
kamajā gadā.



Lepojamies! TALSU NOVADA ZIŅAS

2021. gada novembris 10

Talsu novada pašvaldības Goda balvas

GODA BALVA

TALSOS

ANDRIM JANSONAM, Talsu 2. vidusskolas spor-
ta skolotājam − par augsti profesionālu, godprātīgu 
darbu izglītības un sporta jomās un ieguldījumu Tal-
su pilsētas un novada pozitīva tēla veidošanā;

SANITAI LIEPIŅAI, ilggadējai „Talsu televīzijas” 
žurnālistei, koordinatorei Talsu novada fondā, Tal-
su Ģimeņu un bērnu attīstības centra „Brīnumiņš” 
brīvprātīgā darba veicējai − par brīvprātīgo darbu 
un ieguldījumu Talsu pilsētas un novada pozitīva 
tēla veidošanā;

VAIRAI KAMARAI, Talsu pamatskolas interešu 
izglītības pulciņa vadītājai − par pašaizliedzīgu dar-
bu un nozīmīgu ieguldījumu Talsu pamatskolas iz-
glītojamo talantu attīstīšanā, pilnveidošanā;

INGUNAI FRICBERGAI, Talsu pamatskolas direk-
tores vietniecei audzināšanas jomā, bibliotekārei, 
tautu deju pulciņa vadītājai, karjeras konsultantei − 
par pašaizliedzīgu un ilggadēju darbu un nozīmīgu 
ieguldījumu Talsu pamatskolas pasākumu organizē-
šanā, izglītības kvalitātes nodrošināšanā;

SANDRAI FRIDRIHSONEI, Talsu pamatskolas 
sākumskolas, rokdarbu pulciņa skolotājai − par 
pašaizliedzīgu un ilggadēju darbu un nozīmīgu ie-
guldījumu Talsu pamatskolas izglītības kvalitātes 
nodrošināšanā;

AIJAI BRIEDEI, ģimenes ārstei Talsos − par aug-
sti profesionālu, godprātīgu un ilggadēju darbu Tal-
su novadā;

LOLITAI LIPSKAI-MEIJEREI, Talsu pamatskolas 
angļu valodas skolotājai − par Talsu pamatskolas, 
Talsu novada vārda popularizēšanu valsts mērogā, 
ārpus valsts;

SOLVITAI LAUREI, Talsu novada Sociālā dienes-
ta Sociālajai darbiniecei darbam ar ģimenēm un 
bērniem − par būtiskiem nopelniem Talsu novada 
attīstībā sociālajā jomā;

ZIGURDAM BĒRZKALNAM, Talsu Valsts ģimnāzi-
jas tehniskajam darbiniekam − par pašaizliedzīgu dar-
bu un būtiskiem nopelniem Talsu novada attīstībā;

EVIJAI OZOLAI, Talsu 2. vidusskolas direktora 
vietniecei izglītības jomā un matemātikas skolotājai, 
mācīšanās konsultantei-ekspertei, mentorei jauna-
jiem pedagogiem, „Jauno pētnieku akadēmijas” iz-
veidotājai − par būtiskiem nopelniem pedagoģiska-
jā darbā, nodrošinot pāreju uz kompetencēm 
balstītu mācību saturu Talsu 2. vidusskolā, un par 
Talsu novada vārda popularizēšanu valsts mērogā, 
ārpus valsts;

AIJA DĒRICAI, Sabiles pirmsskolas izglītības ies-
tādes „Vīnodziņa” pirmsskolas skolotājai − par 
mūža ieguldījumu jaunās paaudzes audzināšanā 
un izglītošanā;

SABILĒ

STENDĒ
AIJAI SILIŅAI, salonveikala „Rokraksts” īpašnie-

cei − par novada un Stendes pilsētas pozitīvā tēla 
veidošanu;

ILVITAI KRŪZEI, Talsu 2. vidusskolas dabaszinī-
bu un sociālo zinību skolotājai − par būtiskiem no-
pelniem pedagoģiskajā darbā un Talsu novada at-
tīstībā izglītības jomā;

VALDEMĀRPILĪ UN ĀRLAVAS 
PAGASTĀ

ANTRAI ALKSNEI, Valdemārpils pasta nodaļas 
vadītājai − par ilggadēju, profesionālu, godprātīgu 
un apzinīgu darbu Valdemārpils pasta nodaļā;

GUNTIM FELDBERGAM, Valdemārpils iedzīvo-
tājam, brīvprātīgajam − par brīvprātīgu darbu un 
pašaizliedzīgu ieguldījumu Valdemārpils „Pilsētas 
kapi” sakopšanā;

AINAI CIETVĪRAI, Valdemārpils iedzīvotājai − 
par aktīvu un radošu darbību Valdemārpils senioru 
klubā „Varavīksne” un nozīmīgu ieguldījumu Valde-
mārpils pilsētas kultūras dzīvē;

KIRAI PETROVIČAI, Valdemārpils vidusskolas 
skolotājai − par godprātīgu, pašaizliedzīgu un rado-
šu darbu skolēnu izglītošanā, audzināšanā un per-
sonības pilnveidē Valdemārpils vidusskolā;

DAIGAI BETNEREI − par nesavtīgu atbalstu un 
atsaucīgu iesaistīšanos „Valdemārpils mazpulki” dar-
bībā un ieguldījumu pozitīva pilsētas tēla veidošanā;

EVITAI DEDZEI, mājražotājai − par ieguldījumu 
veselīga dzīvesveida popularizēšanā un mājražoša-
nas attīstībā novadā;

VALDIM MELBERGAM, SIA „Valding” īpašnie-
kam − par augsti profesionālu un godprātīgu darbu 
Balgales pagastā;

ANTONIJAI UN SANDRIM BATAREVSKIEM, 
aktīviem Balgales pagasta iedzīvotājiem − par nozī-
mīgu ieguldījumu pozitīva Balgales pagasta tēla vei-
došanā;

VIJAI KRASIĻŅIKOVAI, Balgales pagasta iedzī-
votājai − par augsti profesionālu un godprātīgu 
darbu Balgales pagastā;

BALGALĒ

VALDAI PAREMAI, Dundagas vidusskolas skolo-
tājai − par mūža ieguldījumu skolēnu izglītošanā un 
audzināšanā 55 gadu garumā;

DUNDAGĀ

JAUNIEŠU KLUBAM „KONTAKTS” − par brīv-
prātīgu un radošu darbu Ģibuļu pagasta un Talsu 
novada pozitīva tēla veidošanā;

AGNESEI TURKOPULEI, Pastendes pirmsskolas 
izglītības iestādes „Ķipars” vadītājas vietniecei saim-
nieciskajos jautājumos − par augsti profesionālu un 
godprātīgu darbu Pastendes pirmsskolas izglītības 
iestādē „Ķipars”;

ALFRĒDAM ZAMOCKIM − par brīvprātīgu ie-
saistīšanos Ģibuļu pagasta sabiedriskajā dzīvē un 
pozitīva tēla veidošanā;

KRISTIĀNAM KĀRLSBERGAM − par pozitīva 
Talsu novada tēla veidošanu un augstiem sasniegu-
miem sportā;

RUTAI MEDNEI,  sētniecei Pastendes pirmssko-
las izglītības iestādē „Ķipars” − par augsti profesio-
nālu un godprātīgu darbu Pastendes pirmsskolas 
izglītības iestādē „Ķipars”;

AMATIERTEĀTRIM „SPĀRE” − par ilggadēju ra-
došu darbību Ģibuļu pagastā un kultūras dzīves 
pozitīva tēla veidošanā;

ĢIBUĻOS

RAMONAI GOLUBEVAI, SIA „Kursas lauki” pa-
vārei, „Tiņģeres muižas” pasākumu brīvprātīgā dar-
ba veicējai − par aktīvu līdzdalību Īves pagasta kul-
tūras dzīvē un ieguldījumu „Tiņģeres muiža” pozitīva 
tēla veidošanā;

DACEI ZVAGULEI, „Tiņģeres muižas” pasākumu 
brīvprātīgā darba veicējai − par godprātīgu, pašaiz-
liedzīgu un aktīvu līdzdalību Īves pagasta kultūras 
dzīvē un ieguldījumu „Tiņģeres muiža” pozitīva tēla 
veidošanā;

DZINTRAI DERKEVICAI, bijušajai pastniecei Lat-
vijas pasta Tiņģeres nodaļā, mājsaimniecei, pen-
sionārei − par aktīvu līdzdalību Īves pagasta kultū-
ras dzīvē un ieguldījumu „Tiņģeres muiža” pozitīva 
tēla veidošanā;

ĪVĒ

MĀRĪTEI ZANDBERGAI, pensionētai Kolkas pa-
matskolas skolotājai, aktīvai Līvu savienības Kolkas 
nodaļas biedrei, Kolkas ciema, Kolkas pamatskolas 
un lībiešu vēstures liecību vācējai un glabātājai −
par ilggadēju, augsti profesionālu, godprātīgu dar-
bu izglītības jomā un mūža ieguldījumu lībiešu, Kol-
kas ciema un skolas vēstures liecību vākšanā un 
saglabāšanā;

KOLKĀ

ĶŪĻCIEMĀ
IVETAI APSEI, Ķūļciema pagasta iedzīvotājai, 

„Ivetas kūku stāsti” mājražotājai − par aktīvu dalību 
kultūras jomā un nozīmīgu ieguldījumu pozitīva Ķū-
ļciema pagasta tēla veidošanā;

JĀNIM VILMANIM, SIA „Avoti M” darbiniekam − 
par augsti profesionālu un godprātīgu darbu lopko-
pības nozarē Ķūļciema pagastā;

LAIDZĒ
IEVAI JAUNUPEI, bijušajai Laidzes bibliotēkas 

vadītājai un bibliotekārei − par Laidzes bērnu un 
jauniešu motivēšanu attīstīt savus talantus, kā arī 
par ieguldījumu Laidzes pagasta kultūrvēsturiskā 
mantojuma apzināšanā un saglabāšanā;

ELĪNAI SONDAREI, uzņēmējai, labdarei, mam-
mai un zaļās domāšanas līderei − par Laidzes tēla 
popularizēšanu un ģimenisko vērtību saglabāšanu, 
kā arī nopelniem saimnieciskajā darbībā;

IEVAI KRŪMIŅAI, aktīvai Laidzes iedzīvotājai − 
par Laidzes tēla popularizēšanu sabiedrībā;

ĒRIKAI GRĪVAI, Laidzes pirmsskolas izglītības 
iestādes „Papardīte” pirmsskolas izglītības mūzikas 
skolotājai − par augsti profesionālu, godprātīgu un 
ilggadēju darbu pirmsskolas pedagoģijā;

LAUCIENĒ
INGAI ZEMĪTEI, Laucienes pamatskolas skolotā-

jai − par mērķtiecīgi organizētu mācību procesu 
jaunā mācību satura ieviešanā klātienes un attāli-
nātajās mācībās, par veiksmīgu sadarbību ar izglīto-
jamo ģimenēm;

Talsu novada Goda balva šogad tiks piešķirta 66 novada ļaudīm par augsti profesionālu, godprātīgu, brīvprātīgu darbu kādā atsevišķā nozarē, 
novada vides vizuālā vai pozitīva tēla veidošanā, vai mūža ieguldījumu novadam nozīmīgās jomās. Apbalvojumi tiks pasniegti pilsētu un pagastu 
svinīgajos sarīkojumos saskaņā ar valstī noteikto epidemioloģisko situāciju.



TALSU NOVADA ZIŅAS Lepojamies!

2021. gada novembris

Talsu novada pašvaldības Goda balvas

11

LĪBAGOS
IVARAM KLESTROVAM, Agroresursu un eko-

nomikas institūta Stendes pētniecības centra Sēkl-
kopības daļas graudu kaltēšanas iekārtu operato-
ram − par godprātīgu darbu un augstu atbildības 
sajūtu;

INGAS UN ZINTA ZAZĪŠU ĢIMENEI − par god-
prātīgu darbu, stipru ģimeni;

ANDIM DIDRIKSONAM − par neatlaidību un 
uzņēmību savu mērķu sasniegšanā un piedalīša-
nos novada pozitīvā tēla veidošanā;

SOLVITAI STRAUMEI, Lībagu sākumskolas 
pirmsskolas izglītības skolotājai − par ilggadēju, 
godprātīgu un apzinīgu darbu;

LUBĒ

AUSMAI VECTĒVAI − par pašaizliedzīgu, brīv-
prātīgu darbu Lubes pagasta iedzīvotāju labā;

INGAI HARTIKAI, Mērsraga Tūrisma Informāci-
jas centra vadītājai − par ieguldījumu Mērsraga pa-
gasta vēstures apzināšanā, saglabāšanā un popula-
rizēšanā;

TERĒZIJAI ZONDAKAI, Mērsraga pirmsskolas 
izglītības iestādes „Dārta” izglītības metodiķei − par 
mūža ieguldījumu pirmsskolas pedagoģijā;

SILVAI ŠTREINERTEI, mērsradzniecei, deju ko-
pas „Silva” vadītājai − par aktīvu iesaistīšanos sa-
biedriskajā un kultūras dzīvē;

JURIM VENCKUS,  izglītības darbiniekam, bijuša-
jam Mērsraga vidusskolas direktoram un izglītības 
koordinatoram − par mūža ieguldījumu pedagoģis-
kajā darbā;

SANDIJAI JOŅINAI,  „Bākas ielas svētki” organi-
zētājai − par brīvprātīgas iniciatīvas „Bākas ielas 
svētki” organizēšanu;

VALDAI ZVIRGZDIŅAI, Mērsraga Tautas nama 
darbiniecei − par aktīvu iesaistīšanos sabiedriskajā 
un kultūras dzīvē;

MĒRSRAGĀ

IVARAM MAĶEVICAM, Talsu novada pašvaldī-
bas Strazdes pagasta pārvaldes apsaimniekošanas 
speciālistam − par augsti profesionālu un godprātī-
gu darbu Strazdes pagasta pārvaldē un pozitīva 
Strazdes pagasta tēla veidošanā;

GUSTAVAM FREIMANIM, volejbolistam un 
Strazdes pagasta iedzīvotājam, par ieguldīto darbu 
un sasniegumiem volejbolā un jauniešu pozitīvā 
tēla veidošanā;

STRAZDĒ

VALDGALĒ
ELGAI FREIMANEI, SIA „Veckalēji” īpašniecei − 

par ilggadēju, pašaizliedzīgu  un godprātīgu darbu 
SIA „Veckalēji” Valdgales pagastā;

ARMANDAM EGLĪTIM, Valdgales pagasta pār-
valdes darbiniekam − par pašaizliedzīgu un god-
prātīgu darbu Valdgales pagastā;

KADRIJAI SALINEKAI − par pašaizliedzīgu un 
brīvprātīgu ieguldījumu Valdgales pagasta pozitīvā 
tēla veidošanā;

VANDZENĒ

LAUMAI BRAUEREI − par  nesavtīgu darboša-
nos Vandzenes pagasta senioru interešu klubā 
„Kameja”;

LĀSMAI APŠKRŪMAI, Vandzenes ģimenes ārs-
ta prakses medicīnas māsai − par pašaizliedzīgu 
darbu Vandzenes ģimenes ārsta praksē;

IVETAI JANSONEI, ZS „Selgas” īpašniecei − par 
pašaizliedzīgu darbu kopienā;

BIRUTAI KOREI, ilggadējai Vandzenes bibliotē-
kas vadītājai − par ilggadēju un godprātīgu darbu 
Vandzenes bibliotēkā;

INESEI OSKERKO, ilggadējai Vandzenes pasta 
nodaļas darbiniecei un vadītājai − par ilggadēju un 
godprātīgu darbu Vandzenes pasta nodaļā;

VIRBOS
ĻUBOVAI KOVRIGAI, Virbu sākumskolas un 

pirmsskolas medicīnas māsai − par apzinīgu un 
godprātīgu darbu Virbu sākumskolā;

MAIGAI EIHENTĀLEI-ŠTERNAI, Virbu sākum-
skolas pirmsskolas pedagoga palīgam − par profe-
sionālu un godprātīgu mūža ieguldījumu Virbu sā-
kumskolas pirmsskolas pedagoga palīga amatā.

LUDMILAI KNIPLOKAI, Dursupes pamatsko-
las un Laucienes pamatskolas skolotājai − par 
godprātīgu un apzinīgu pedagoga pienākumu iz-
pildi, par mērķtiecīgi vadītu mācību un audzināša-
nas procesu;

BENITAI ŠURŠINAI, puķu draugu kluba „Poje-
nes” dibinātājai − par aktīvu un nesavtīgu darboša-
nos Laucienes pagasta kultūras un sabiedriskajā 
dzīvē;

GUNDEGAI ROZENBERGAI, sporta centra „Lau-
ciene” administratorei − par mūža ieguldījumu, 
pašaizliedzīgu un nesavtīgu darbu Laucienes pa-
gastā;

„Ar deju caur dzīvi” – pirmā grāmata Latvijā, kurā 
aprakstīta viena deju kolektīva vēsture

2. oktobrī Talsu kultūras 
namā notika biedrības „Alek-
sandra Pelēča lasītava” pa-
spārnē iznākušās grāmatas 
„Ar deju caur dzīvi” atvērša-
nas svētki. Izdevums tapis se-
nioru deju kolektīva (SDK) 
„Draudzība” 50 gadu jubilejas 
gaidās.

Grāmata izdota ar Talsu no-
vada pašvaldības atbalstu un 
pašu dejotāju līdzfinansējumu. 
Tā publiski pieejama Talsu Gal-
venajā bibliotēkā, Pastendes un 
Spāres bibliotēkās, eksemplārs 
glabāsies arī Latvijas Nacionāla-
jā bibliotēkā.

Grāmatas ievadā skan Maijas 
Laukmanes vārdi: „Dejai ir viens 
ļoti nozīmīgs kods: tā ir mūsu 
zemes vērtību, ticību, tikumu, 
tradīciju un skaistuma ziņotāja. 
Tautas deja ir katra novada 
zeme un debesis, saknes, krā-
sas un ilgas.”

Vairāk nekā 200 lappušu bie-

zajā izdevumā apkopota deju 
kolektīva vēsture, atmiņu hroni-
ka, dejotāju pārdomas par dejas 
nozīmi viņu dzīvē, dejotāju va-
ļasprieki, humora dzirkstelītes 
no pasākumiem un mēģināju-
miem. Dejotāju atmiņas iegūst 
dzīvus un pat draiskulīgus vaib-
stus, jo grāmatā virknējas jautri 
un nopietnāki, sadzīviski un brī-
žiem amizanti notikumi.

Zīmīgi, ka pasākumā skatu-
ves aizkari gluži kā grāmatas 
vāki atvērās un dejotāji izpildīja 
horeogrāfes Santas Lavrinovi-
čas deju „Es kādreiz Talsos aiz-
braucu”. Šī deja kopā ar drau-
gu kolektīviem izceļojusi 
tuvākus un tālākus ceļus Ungā-
rijā, Slovākijā, Horvātijā. Arī 
šajā svētku reizē dejā kopā ar 
„Draudzības” dejotājiem ie-
saistījās kolektīvu  „Teika”, 
„Krišjānis” un „Krepliņi” dejotā-
ju pāri.

Grāmatas sastādītājs Guntis 

Balodis, uzrunājot klātesošos, 
uzsvēra: „Kad sākām šo darbu, 
pat nenojautām, kā viss veido-
sies, kādas grūtības un arī prieks 
radīsies –caur atvērtām cilvēku 
sirdīm ielūkojoties viņu atmiņās. 
Kopā mums to izdevās paveikt, 
izdevās sastapt lieliskus cilvē-
kus, kuri bija gatavi atbalstīt un 
palīdzēt.”

Guntis Balodis kopā ar Juri Ši-
ronovu apkopojuši atmiņas, 
vēstures faktus, dokumentus, 
vākuši fotogrāfijas un tikušies ar 
cilvēkiem. Pasākumā Guntis Ba-
lodis pateicās ikvienam, kurš 
sniedzis atbalstu grāmatas tap-
šanā, pirmo paldies sakot vēstu-
risko faktu apkopotājam Jurim 
Šironovam, grāmatas mākslinie-
cei Antrai Auziņai-Bajārei, make-
tētājam Zigurdam Kalmanim un 
korektorei Dzintrai Grošus.

Rudens ziedu pušķi iegūla 
grāmatas veidotāju, atbalstītāju 
un draugu – deju kolektīvu vadī-

tāju rokās.
Lai dejas prieks mūs vieno un atvērsim jaunu lapas-

pusi kolektīva „Draudzība” jaunajā sezonā!
Sandra Znotiņa,

SDK „Draudzība” dejotāja



Der zināt! TALSU NOVADA ZIŅAS

2021. gada novembris 12

Atgādinām: līdz gada beigām, kad jāiesniedz 
decentralizēto kanalizācijas sistēmu apliecinājumi,  

atlikuši divi mēneši!
Kopš 2019. gada maija 

Talsu novadā ir spēkā sais-
tošie noteikumi, kas paredz 
noteiktu kārtību decentrali-
zēto kanalizācijas sistēmu 
reģistrēšanai un apsaim-
niekošanai. Tie ietver Mi-
nistru kabineta noteiku-
mos Nr. 384 „Noteikumi 
par decentralizēto kanali-
zācijas sistēmu apsaimnie-
košanu un reģistrēšanu” 
pašvaldībām noteiktos pie-
nākumus. 

Talsu novada pašvaldība 
decentralizēto kanalizācijas 
sistēmu (turpmāk – DKS) re-
ģistra izveidi ir uzticējusi SIA 
„Talsu ūdens”. Šajā gadā uz-
ņēmums aktīvi apzinājis un 
apsekojis tās 16 Talsu novada 
teritorijās esošās DKS, uz ko 
attiecināmi saistošie noteiku-
mi Talsu novada līdz 1. jūlijam 
teritorijā.

SIA „Talsu ūdens” ir apko-
pojis pieejamos datus par po-
tenciālajam DKS, kas būtu jā-
reģistrē, šobrīd tiek apsekota 
Sabile un Lauciene. Kopumā 
šo objektu skaits ir nedaudz 
vairāk par 1000.

Atgādinām, ka DKS aplieci-
nājumi jāiesniedz līdz 2021. 
gada 31. decembrim – atlikuši 
vien divi mēneši līdz šī pienā-

kuma izpildes termiņa bei-
gām. Šobrīd DKS reģistrā re-
ģistrēti gandrīz 600 ieraksti.  

Iedzīvotāji par šo jautāju-
mu ir informēti vairākkārt, 
gan publicējot informatīvus 
rakstus, gan individuāli apse-
kojot adreses un izsniedzot 
īpašniekiem reģistrācijas ie-
sniegumus, gan ievietojot in-
formāciju Bill.me norēķinu sis-
tēmā.  

Vēlreiz atgādinām, kas 
jāzina par decentralizētās 
kanalizācijas sistēmām, to 
reģistrešanu un turpmāku 
pakalpojumu saņemšanas 
kārtību Talsu novadā!

Saistošie noteikumi attie-
cas uz noteikumos minētajām 
apdzīvotajām vietām – Pa-
stendi, Tiņģeri, Laidzi, Zvirgz-
diem, Laucieni, Mundigciemu, 
Dižstendi, Anužiem, Strazdi, 
Lubezeri, Pūņām un Jaunpa-

gastu, un četrām Talsu nova-
da pilsētām – Talsiem, Sabili, 
Stendi un Valdemārpili. 

Šajās teritorijās iedzīvotā-
jiem jāreģistrē krājtvertnes 
(asenizācijas) bedres un jā-
nodrošina to atbilstība nor-
matīvajiem aktiem. Ja nepie-
ciešams, tās jāpārbūvē, tāpat 
jānodrošina to regulāra izve-
šana – vismaz reizi gadā.

Par decentralizētām kanali-
zācijas sistēmām normatīvo 
aktu izpratnē var uzskatīt vi-
sas izbūvētas un izveidotas 
tilpnes, kur uzkrājas notek-
ūdeņi – sarunvalodā tās sau-
cam dažādi – krājtvertnes, 
asenizācijas bedres, nosēd-
bedres, septiķi,  tātad atseviš-
ķas sistēmas, kas nav centrali-
zēti kanalizācijas tīkli. 
Detalizētāku info par katru no 
veidiem skatīt www.varam.
gov.lv un www.talsuudens.lv.

Asenizācijas pakalpojumus 
– nosēdbedru vai krājtvertņu  
iztukšošanu, var veikt tikai tie 
uzņēmēji, kuri reģistrēti 
Asenizatoru reģistrā. Šādu re-
ģistru ir izveidojusi un uztur 
Talsu novada pašvaldības 
Saimnieciskā nodrošinājuma 
nodaļa un tur iekļauj tikai tos 
pakalpojuma sniedzējus, kuri 
ir noslēguši līgumu par aseni-

zācijas notekūdeņu pieņem-
šanu ar SIA „Talsu ūdens” vai 
citu notekūdeņu attīrīšanas 
iekārtu apsaimniekotāju. Ie-
dzīvotājiem kontroles nolū-
kos ir jāsaglabā rēķini vai čeki 
par asenizācijas pakalpojumu 
saņemšanu, lai SIA „Talsu 
ūdens” varētu pārliecināties 
par to regularitāti, atbilstoši 
bedres tilpumam un ūdens 
patēriņam. 

Minimālo biežumu notek-
ūdeņu un nosēdumu izveša-
nai no decentralizētās kanali-
zācijas sistēmas krājtvertnes, 
SIA „Talsu ūdens” noteiks, ņe-
mot vērā krājtvertnes tilpumu 
un ūdens patēriņu par ie-
priekšējo kalendāro gadu 
konkrētajā nekustamajā īpa-
šumā. Aprēķinā tiks ņemta 
vērā arī tā informācija, kuru 
decentralizēto kanalizācijas 
sistēmu īpašnieki norādīs ie-
sniegumā: faktiskais sistēmas 
lietotāju skaits, patērētā 
ūdens apjoms, kas tiek nova-
dīts krājtvertnē, cik regulāri 
decentralizētā kanalizācijas 
sistēma tiek izmantota. Savu-
kārt septiķiem minimālais iz-
vešanas biežums normatīva-
jos aktos ir noteikts ne retāk 
kā reizi gadā

Atkārtoti aicinām iedzīvotā-

jus nekavēties un iesniegt pie-
teikumus decentralizētās ka-
nalizācijas sistēmu 
reģistrācijai SIA „Talsu ūdens”. 
Pieteikumu forma pieejama 
www.talsuudens.lv  sadaļā 
“Veidlapas”. Papildus informā-
ciju par decentralizēto kanali-
zācijas sistēmu reģistrāciju 
var saņemt uzņēmuma birojā 
Raiņa  ielā 17 Talsos (tālrunis 
63222216, e-pasta adre-
se info@talsuudens.lv). 

Pieteikumus var iesniegt 
elektroniski, nosūtot uz e-
pastu info@talsuudens.lv, vai 
iemest pastkastītē pie biroja, 
vai nosūtīt pa pastu. 

Decentralizēto kanalizāci-
jas sistēmu reģistrācija obli-
gāti jāveic līdz 2021. gada 31. 
decembrim. Tāpat līdz šim 
datumam ir jānodrošina no-
sēdbedru un krājtvertņu at-
bilstība normatīvo aktu prasī-
bām. Saistošo noteikumu 
neievērošana uzskatāma par 
administratīvo pārkāpumu, 
par ko var izteikt brīdinājumu 
vai piemērot naudas sodu fi-
ziskām personām līdz 350 
eiro, juridiskām personām 
līdz 1400 eiro. 

SIA „Talsu ūdens” 

Mainīta ūdens patēriņa 
skaitītāju verificēšanas un 

rādījumu nolasīšanas kārtība
Ārkārtējās situācijas laikā 

mainīta ūdens patēriņa skai-
tītāju verificēšanas un rādī-
jumu nolasīšanas kārtība. To 
skaitītāju, kuru atkārtoto ve-
rificēšanu jāveic ārkārtējās 
situācijas laikā, varēs veikt 
tad, kad valstī noteiktie iero-
bežojumi to ļaus. 

Noteikto ierobežojumu dēļ 
uz laiku līdz stingro ierobežoju-
mu atcelšanai atliekama arī 
citu iepriekš pieņemtu lēmu-
mu izpilde, kas paredzēja šajā 
laikā veikt apsekošanas vai ci-
tus darbus dzīvokļos. Tas attie-
cas uz dzīvokļos esošo ūdens 
patēriņa skaitītāju un citu skai-
tītāju, kas nav komercskaitītāji, 
nomaiņu un atkārtotu vai 
pirmstermiņa verificēšanu. 

Skaitītāju, kuru atkārtoto 
verificēšanu būtu jāveic ār-
kārtējās situācijas laikā, varēs 
veikt tikai tad, kad valstī no-
teiktie ierobežojumi to ļaus, 

piemēram, ja no 15. novem-
bra stingrie ierobežojumi tiks 
atcelti. Pienākums nodrošināt 
šādu skaitītāju atkārtoto veri-
ficēšanu būs pēc ārkārtējās 
situācijas beigām, kas saska-
ņā ar valstī noteikto ārkārtējo 
situāciju, plānots pēc 2022. 
gada 12. janvāra.

Arī to ūdens patēriņa skai-
tītāju, kuru verificēšanas ter-
miņš ir beidzies pirms ārkār-
tējās situācijas, bet to 
atkārtoto verificēšanu kādu 
iemeslu dēļ nav izdevies veikt, 
verificēšana jānodrošina trīs 
mēnešu laikā pēc ārkārtējās 
situācijas beigām.

Nosakot maksājamo daļu, 
tiks ņemti vērā neverificēto 
skaitītāju rādījumi, uz ko attie-
cas pārejas noteikumi sakarā 
ar valstī izsludināto ārkārtējo 
situāciju.

Valstī noteiktās ārkārtējās 
situācijas laikā atkārtoti atcel-

ta arī ūdens patēriņa skaitītā-
ju rādījumu nodošana papīra 
formātā. Gadījumā, ja kāda 
iemesla dēļ dzīvokļa īpašnieks 
nevar nodot ūdens patēriņa 
skaitītāja rādījumus elektro-
niski vai telefoniski, viņam 
ūdens patēriņu aprēķinās, 
ņemot vērā konkrētā dzīvokļa 
vidējo ūdens patēriņu par pē-
dējiem trim mēnešiem (izņe-
mot tos, kuros piemērota 
ūdens patēriņa starpības sa-
dale starp atsevišķiem dzīvok-
ļu īpašniekiem).

Šī kārtība attieksies arī uz 
situācijām, kad ūdens patēri-
ņa skaitītāja radījumus nav 
iespējams nolasīt skaitītāja 
darbības traucējumu dēļ. At-
tiecīgi ūdens patēriņš tiks ap-
rēķināts pēc konkrētā dzīvok-
ļa vidējā ūdens patēriņa par 
pēdējiem trim mēnešiem.

Inita Fedko



TALSU NOVADA ZIŅAS Der zināt!

2021. gada novembris13

Iesim dabā un 
stiprināsim 

veselību!
Oktobrī noslēdzās Talsu novada orientē-

šanās seriāla Zig-Zag 2021. gada sezona. Tā 
pirmssākumi meklējami jau vairāk nekā 
pirms 30 gadiem. 

Neskatoties uz dažādiem ierobežojumiem, 
šogad izdevās aizvadīt 14 kārtas. Kopā reģistrēti 
198 unikālo dalībnieku un 635 starti. Kopvērtē-
juma uzvarētāji pa vecuma grupām: Guna Vilka, 
Alvita Mirecka, Kristīne Čakle, Everita Vārna, 
Guntars Sils, Andris Šņoriņš, Austris Leja, Gatis 
Ratkevičs, Dāvis Kačoreks.

Paldies dalībniekiem un organizatoriem un 
Talsu novada pašvaldībai par finansiālu atbalstu 

Arī šajā mājsēdes laikā aicinu būt aktīviem – 
iet dabā un stiprināt savu veselību un imunitāti. 
Novembrī piedāvājam dotiem kontrolpunktu 
medībās individuāli veicamajā aktivitātē „No-
vembra izvēle” Sukturu mežā. Sīkāka informāci-
ja: www.okzk.lv. 

Joprojām ir pieejamas aktivitātes „Orientējies 
Talsos” un „Orientējies Valdemārpilī”, kur ar kar-
tes un aplikācijas palīdzību, nonākot dažādās 
vietās, uzzināsiet interesantus faktus. Vairāk 
www.okzk.lv/OrientejiesTalsos, www.okzk.lv/Orien-
tejiesValdemarpili.

Aigars Vārna,
orientēšanas klubs „Ziemeļkurzeme”

Paziņojums par Talsu novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 
2022.–2040. gadam projekta un Talsu novada attīstības 

programmas 2021.–2027. gadam projekta publisko apspriešanu

Talsu novada dome 2021. gada 
28. oktobra domes sēdē pieņēmusi 
lēmumu Nr. 289 „Par Talsu novada 
ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 
2022.–2040. gadam projekta un Tal-
su novada Attīstības programmas 
2021.–2027. gadam projekta nodo-
šanu publiskajai apspriešanai”.  

Talsu novada ilgtspējīgas attīstības 
stratēģija 2022.–2040. gadam (Stratē-
ģija) ir ilgtermiņa teritorijas attīstības 
plānošanas dokuments, kurā noteikts 
Talsu novada ilgtermiņa attīstības re-
dzējums – vīzija, stratēģiskie mērķi, 
prioritātes un telpiskās attīstības per-
spektīva. Izstrādes mērķis ir nodroši-
nāt saskaņotu un koordinētu Talsu 
novada attīstību ilgtermiņā. Stratēģija 
ir pašvaldības hierarhiski augstākais 
ilgtermiņa teritorijas attīstības plāno-
šanas dokuments, kas nosaka virzie-
nus un vadlīnijas turpmākajai teritori-
jas attīstības plānošanai.

Talsu novada Attīstības programma 
2021. – 2027. gadam (Attīstības prog-
ramma) ir vidēja termiņa teritorijas 
attīstības plānošanas dokuments, 
kurā noteiktas vidēja termiņa prioritā-
tes un rīcības, kuras pašvaldība apņē-
musies īstenot novada ilgtspējīgas, 
integrētas un koordinētas attīstības 
nolūkos. Attīstības programmu veido 
vairākas sadaļas, t.sk. Stratēģiskā daļa, 
Rīcības plāns, Investīciju plāns, Īsteno-
šanas uzraudzības un novērtēšanas 
kārtība.

Stratēģija un Attīstības programma 

ietver 2021. gada 1. jūlijā izveidoto 
Talsu novada teritoriju – Talsu, Valde-
mārpils, Stendes un Sabiles pilsētu, kā 
arī Abavas, Ārlavas, Balgales, Dunda-
gas, Īves, Ģibuļu, Kolkas, Ķūļciema, 
Laidzes, Laucienes, Lībagu, Lubes, 
Mērsraga, Rojas, Strazdes, Vandze-
nes, Valdgales un Virbu pagastu admi-
nistratīvās teritorijas.   

Stratēģijas un Attīstības program-
mas publiskā apspriešana ilgs no 
2021. gada 8. novembra  līdz 2021. 
gada 5. decembrim. 

Tās laikā interesentiem ir iespēja:
• iepazīties ar sagatavotajiem doku-

mentu projektiem, 
• piedalīties sabiedriskās apsprie-

šanas sanāksmē (neklātienes formā 
(attālināti)), 

• sniegt savus priekšlikumus to piln-
veidei. 

Publiskās apspriešanas laikā ar saga-
tavotajiem dokumentu projektiem elek-
troniskā veidā iespējams iepazīties:

• Valsts vienotajā ģeotelpiskās in-
formācijas portālā www.geolatvija.lv:

• Stratēģijas projekts – https://geo-
latvija.lv/geo/tapis#document_18735  

• Attīstības programmas projekts – 
geolatvi ja. lv/geo/tapis#document 
_18733

• Talsu novada pašvaldības mājasla-
pā www.talsunovads.lv, sadaļā iedzīvotā-
jiem/sabiedrības līdzdalība/paziņojumi

Ar dokumentiem izdrukas veidā (at-
bilstoši Covid-19 infekcijas izplatības 
laikā noteiktajai kārtībai): 

• Talsu novada pašvaldības, Admi-
nistratīvā centra I korpusa centrālās 
ieejas priekštelpā, Kareivju ielā 7, Tal-
sos, Talsu novadā,

• Valdemārpils pilsētas un Ārlavas 
pagasta pārvaldes administratīvās 
ēkas ieejas priekštelpā, Raiņa ielā 16, 
Valdemārpilī, Talsu novadā,

• Sabiles pilsētas un Abavas pagas-
ta pārvaldes administratīvās ēkas ie-
ejas priekštelpā, Pilskalna ielā 6, Sabi-
lē, Talsu novadā,

• Stendes pilsētas pārvaldes admi-
nistratīvās ēkas foajē, Dumpīšu ielā 
3A, Stendē, Talsu novadā,

• Dundagas pagasta pārvaldes ad-
ministratīvās ēkas ieejas priekštelpā, 
Pils ielā 5, Dundagā, Dundagas pagas-
tā, Talsu novadā,

• Kolkas pagasta pārvaldes admi-
nistratīvās ēkas zālē, “Brigas”, Kolkā, 
Kolkas pagastā, Talsu novadā,

• Rojas pagasta pārvaldes adminis-
tratīvās ēkas ieejas priekštelpā, Zvej-
nieku ielā 3, Rojā, Rojas pagastā, Talsu 
novadā.

Sabiedriskās apspriešanas sa-
nāksme notiks 2021. gada 23. no-
vembrī plkst. 17.30 attālināti, iz-
mantojot platformu „Zoom” (https://
ej.uz/Talsu_novada_apspriesana). Pie-
slēgšanās sanāksmei ir bez iepriekšē-
jas reģistrācijas. Tā tiks translēta arī 
Talsu novada pašvaldības Youtube 
kontā. 

Aicinām savlaicīgi pārliecināties, vai 

jūsu datorā/ viedierīcē ir lejupielādēta 
„Zoom” platforma.  

Rakstiskus priekšlikumus par saga-
tavotajiem dokumentiem var iesniegt 
līdz 5. decembrim (ieskaitot) kādā no 
zemāk norādītajiem veidiem:

• Pa pastu, adresējot Talsu novada 
pašvaldībai, Kareivju iela 7, Talsi, Talsu 
nov., LV-3201,

• Elektroniski parakstītu iesniegu-
mu nosūtot uz e-pastu: pasts@talsi.lv,

• Elektroniski Valsts vienotajā ģeo-
telpiskās informācijas portālā www.
geolatvija.lv,

• Klātienē – Talsu novada pilsētu un 
pagastu pārvalžu administratīvo ēku 
pastkastēs (atbilstoši Covid-19 infekci-
jas izplatības laikā noteiktajai kārtībai).

Fiziskām personām obligāti jānorā-
da vārds, uzvārds, dzīves vietas adre-
se un tālruņa numurs. Juridiskām per-
sonām jānorāda reģistrācijas numurs, 
juridiskā adrese un darbības vietas 
adrese. 

Publiskās apspriešanas laikā papil-
dus informāciju iespējams iegūt sazi-
noties ar Talsu novada pašvaldības 
Attīstības plānošanas un projektu va-
dības nodaļas Plānošanas daļas vadī-
tāju Lauri Laicānu (tālrunis 22018236, 
e-pasts: lauris.laicans@talsi.lv).

Anda Felša,
Attīstības plānošanas un projektu 

vadības nodaļas teritorijas plānotāja

TALSU NOVADA PAŠVALDĪBA RĪKO 
ELEKTRONISKĀS IZSOLES:

Nekustamajam īpašumam Abavas ielā 2, Sabi-
lē, kas sastāv no zemes vienības, kadastra apzīmē-
jums 8813 002 0145, ar kopējo platību 800m2, un 
būves – nedzīvojamas mājas (veikals), kadastra apzī-
mējums 88130020020001, ar kopējo platību 88,2m2.

Sākumcena 7150 EUR solis – 150 EUR, drošības 
nauda 715 EUR, dalības maksa 20 EUR. Samaksa vei-
cama viena gada laikā no pirkuma līguma noslēgša-
nas dienas. Par atlikto maksājumu pircējs maksā se-
šus procentus gadā no vēl nesamaksātās pirkuma 
maksas daļas.

Izsolei pretendenti var reģistrēties no 12. novem-
bra 13.00 līdz 2. decembra 23.59. Izsole sākas 12. 
novembrī 13.00 un noslēdzas 13. decembrī 13.00.

Tālrunis uzziņām 29241605 (Sabiles pilsētas un 
Abavas pagasta pārvaldes vadītājs), 63232119, 
20215090 (Juridiskā nodaļa). 

Nekustamajam īpašumam „Kamenes” – 3, Spārē, 
Ģibuļu pagastā, kas sastāv no vienas istabas dzīvokļa, 
kadastra numurs 88549000325, ar kopējo platību 
30,7m2 un pie dzīvokļa īpašuma piederošās 307/2558 
kopīpašuma domājamās daļas no dzīvojamās mājas, 
četrām saimniecības ēkām un zemes gabala.

Sākumcena 1580 EUR, solis – 100 EUR, drošības 
nauda 158 EUR, dalības maksa 20 EUR. Samaksa vei-
cama piecu gadu laikā no pirkuma līguma noslēgša-
nas dienas. Par atlikto maksājumu pircējs maksā se-

šus procentus gadā no vēl nesamaksātās pirkuma 
maksas daļas.

Izsolei pretendenti var reģistrēties no 12. novem-
bra 13.00 līdz 2. decembra 23.59. Izsole sākas 12. 
novembrī 13.00 un noslēdzas 13. decembrī 13.00.

Tālrunis uzziņām 29498495 (Ģibuļu pagasta pārval-
des vadītājs), 63232119, 20215090 (Juridiskā nodaļa).

Kustamai mantai – transportlīdzeklim SUBA-
RU LEGACY.

Sākumcena 1170 EUR,   solis – 25 EUR, drošības 
nauda 117 EUR, dalības maksa 20 EUR. Samaksa vei-
cama viena mēneša laikā no pirkuma līguma noslēg-
šanas dienas. 

Izsolei pretendenti var reģistrēties no 12. novem-
bra 13.00 līdz 22. novembra 23.59. Izsole sākas 12. 
novembrī 13.00 un noslēdzas 2. decembrī 13.00.

Tālrunis uzziņām 29476436 (Talsu novada pašval-
dības pansionāts „Lauciene”), 63232119, 20215090 
(Juridiskā nodaļa).

Ar izsoļu noteikumiem var iepazīties 
www.talsunovads.lv sadaļā Izsoles. Drošības 

nauda iemaksājama Talsu novada pašvaldības 
kontā Nr. LV49UNLA0028700130033,  

AS „SEB banka”. Savukārt dalības maksa jāie-
maksā atbilstoši elektronisko izsoļu vietnē 

https://izsoles.ta.gov.lv norādītajam. 

Izsoles norisinās elektronisko izsoļu vietnē 
https://izsoles.ta.gov.lv.

IZSOLES



Veselība TALSU NOVADA ZIŅAS

2021. gada novembris 14

Strauji pieaugot saslimstī-
bai ar Covid-19, iedzīvotāji ir 
aicināti būt atbildīgiem un 
izmantot iespēju vakcinē-
ties. Tā ir vienīgā iespēja, kā 
ierobežot slimības izplatīša-
nos un pasargāt sevi un līdz-
cilvēkus no tās. Savu piere-
dzi pacientu vakcinēšanā 
atklāj Māra Meldere, ģime-
nes ārste Rojā.

Kāpēc nepieciešams vakci-
nēties un kāpēc tas ir vitāli 
svarīgi senioriem? 

Pandēmijas apstākļos tas 
vairs nav jautājums par iespēju 
pasargāt sevi no smagas saslim-
šanas, bet gan solidaritātes jau-
tājums pret līdzcilvēkiem, viņu 
veselību un Latvijas veselības 
sistēmu. Vakcinējoties pasargā-
jam savu un apkārtējo veselību, 
ierobežojot pandēmiju. Pret Co-
vid-19 nav medikamentu, taču ir 
pieejama vakcīna, kura efektīvi 
pasargā no smagas saslimšanas 
gaitas. 

Senioriem bieži novēroja-
mas hroniskas veselības prob-
lēmas, līdz ar to saslimšana var 
būt smaga un ārstēšana var 
nenoritēt kā cerēts.  Tas attie-
cas arī uz gados jauniem cilvē-
kiem ar hroniskām saslimša-
nām. Apgalvojums – „man jau 
tā ir švaka imunitāte, tāpēc ne-
vakcinēšos” ir aplams! Vakcinā-
cija nenodara cilvēka imunitā-
tei kaitējumu, bet gan sagatavo 
organismu iespējamai cīņai ar 
Covid-19 vīrusu. Zinātne ir ra-
dījusi drošības jostu avārijas 
gadījumam, jautājums – vai jūs 
piesprādzēsieties?

Kādos gadījumos drīkst 
vakcinēties, bet kad to nav 
ieteicams darīt?

Vakcinēties pret Covid-19 no 
12 gadu vecuma drīkst praktis-
ki visos gadījumos, tomēr ir si-
tuācijas, kad jāievēro īpaša pie-
sardzība un priekšnosacījumi. 
Piemēram, ja pacientam ir ana-
filakse (dzīvībai bīstama alerģis-

ka reakcija) pret kādu no vakcī-
nā esošajām palīgvielām vai arī 
iepriekš ir novērotas smagas 
alerģiskas reakcijas uz kāda 
cita veida vakcīnu vai medika-
mentu, tad vakcinācija veicama 
īpaši aprīkotos vakcinācijas ka-
binetos. Piesardzība jāievēro 
arī pacientiem, kuri saņem ķī-
mijterapiju. Šajos gadījumos 
noteikti jākonsultējas ar ārstē-
jošo ārstu onkoloģijas nodaļā, 
kurš nozīmēs vakcinācijai pie-
mērotāko brīdi.

Ja runājam par tautā zinā-
mām veselības problēmām, 
piemēram, paaugstināts asins-
spiediens, bronhiālā astma, cu-
kura diabēts, sirds un asinsva-
du slimības, tad vakcinācija 
šajos gadījumos ir atļauta. 
Veiktie pētījumi apliecina, ka 
cilvēkiem ar kādu no šīm sa-
slimšanām vakcīna iedarbojas 
tikpat labi kā praktiski veselam 
cilvēkam. 

Arī grūtnieces vakcinējoties 
pasargā no smagas saslimša-
nas sevi, un, kas ne mazāk sva-
rīgi, arī savu vēl nedzimušo 
bērnu. Statistika liecina, ka 
kopš pandēmijas sākuma Lat-
vijā grūtnieču mirstība ir palieli-
nājusies.

Vai atšķiras vakcīnas veids, 
kas ir labāks organismam?

Jebkura Eiropas Savienībā 
atzīta vakcīna pret Covid-19 ir 
atzīstama senioriem un pieau-
gušajiem, jo pasargā no sma-
gas saslimšanas. Pēc jaunāka-
jiem pētījumiem pacientiem 
12-25 gadu vecuma robežās 
vispiemērotākā ir Pfizer  (Co-
mirnaty) vakcīna.  Zinātniskie 
pētījumi liecina, ka imunitāte ir 
visspēcīgākā, veicot vakcināciju 
tieši ar mRNS vakcīnu − Pfizer 
(Comirnaty) vai Moderna (Spi-
kevax). Ne velti jaunākās vadlī-
nijas paredz šo vakcīnu pielie-
tojumu, veicot balstvakcināciju. 

Kā ģimenes ārsti strādā ar 
saviem pacientiem, lai viņus 
mudinātu vakcinēties?

Pacientiem stāstu zinātniski 
pierādītus faktus, ka pēc vakci-
nācijas kursa pabeigšanas imu-
nitāte pret šo vīrusu ir daudz 
noturīgāka nekā saslimstot ar 
šo vīrusu. Informēju arī par bla-
kusparādībām pēc vakcināci-
jas, kas bieži vien ir krietni pār-
spīlētas. Pacientus pirms 
vakcinācijas informēju kā rīko-
ties, ja tomēr rodas kāda no 
blaknēm: paaugstināta tempe-
ratūra, nespēks, diskomforts 
vakcinācijas apvidū vai galvas-
sāpes. Parasti blaknes pāriet 
2-3 dienu laikā, nereti blakņu 
nav vispār. 

Kāda ir pacientu atsaucība 
šajos jautājumos?

Ļoti dažāda. Tā ir atkarīga arī 
no pacienta izglītības līmeņa. Jā-
atzīst, ka pacienta viedoklis ir ļoti 
atkarīgs no līdzcilvēku sacītā, ne-
vis no medicīnā balstītiem fak-
tiem. Patreiz atsaucība vakcinā-
cijai ir labāka nekā tā bija vasarā. 
Pēdējo divu nedēļu laikā ir pie-
augusi mūsu senioru interese 
par balstvakcinācijas veikšanu. 
Mums ir patīkami redzēt, ka pie-
raksts uz balstvakcināciju ar kat-
ru dienu kļūst arvien lielāks. 
Esam raduši iespēju vakcinēt se-
niorus ar trešo poti un šonedēļ 
jau paredzētas pirmās balstvak-
cinācijas.

Kādi ir traucējošie faktori, 
kāpēc cilvēki nevēlas vakci-
nēties?

Pacienti ir apjukuši plašajā 
informācijas gūzmā. Plašsazi-
ņas līdzekļos atspoguļotais un 
radu teiktais ne vienmēr atbilst 
zinātnes faktiem. Arī daži politi-
ķi cenšas iegūt savu slavas 
stundu ar aplamu pasākumu 
organizēšanu. Strādā „viena 
tante teica!” princips. Bieži vien 
ģimenes maina viedokli tikai 
tad, kad ir noticis ļaunākais un 
kāds no ģimenes locekļiem ir 
smagi saslimis vai zaudējis cīņā 
ar Covid-19. 

Renāte Freiberga

„Zinātne ir radījusi drošības jostu avārijas 
gadījumam, jautājums – vai jūs piesprādzēsieties?”

Lai mudinātu vakcinēties pret Covid-19 vie-
nu no riska grupām – seniorus – ģimenes ārs-
tiem palīgā nāk arī Talsu novada pašvaldība. 

Patlaban, kā liecina Nacionālā veselības die-
nesta tīmekļvietnē pieejamā informācija, Talsu 
novadā nav vakcinējušies 3962 cilvēki vecumā 
virs 60 gadiem. Lai mudinātu cilvēkus pasargāt 
sevi un vakcinēties, uzsākta zvanu kampaņa, lai 
noskaidrotu vakcināciju traucējošos iemeslus, 
kliedētu šaubas un informētu par tās ieguvu- 
miem. Senioru apzvanīšanā un informēšanā par 
vakcinācijas iespējām tuvāk dzīvesvietai iesaistīti 
23 pašvaldības darbinieki, kuriem šobrīd Co-
vid-19 ierobežojumu dēļ ir mazāka noslodze. 

Tāpat palīgā pieteikušies divi brīvprātīgie no Tal-
siem un Laidzes pagasta.

„Talsu novada pašvaldībai ir svarīga iedzīvotāju 
veselība, mēs vēlamies, lai mūsu novada seniori 
būtu pasargāti no saslimšanas ar Covid-19, tāpēc 
nolēmām nākt talkā ģimenes ārstiem,” sacīja Tal-
su novada pašvaldības izpilddirektore Ieva Krēķe. 

Nereti seniori savu lēmumu nevakcinēties 
balsta tuvinieku izpratnē par Covid-19 saslimša-
nu un vakcinācijas nepieciešamību. Ikviens ir aici-
nāts šos jautājumus tomēr  pārrunāt arī ar savu 
ārstējošo ārstu. Jūsu ārsts jūsu veselības stāvokli 
pārzina vislabāk, uzticieties savam ārstam. 

Pašvaldība iesaistās senioru 
uzrunāšanā vakcinēties

Lai iedzīvotājiem vakcinācijas process būtu 
pieejamus, vakcinācija iespējama pie dažā-

diem pakalpojuma sniedzējiem. Iedzīvotāji var vēr-
sties vakcinācijas kabinetos ārstniecības iestādēs, 
pie ģimenes ārstiem, vakcinācijas punktos, kā arī 
izmantot izbraukuma vakcinācijas iespējas.

No 1. oktobra visi ģimenes ārsti ir iesaistījušies vakci-
nācijas pret Covid-19 procesā. Ģimenes ārstu iesaistei ir 
divas formas – vakcinācija savās praksēs vai iespēja nosū-
tīt vakcinēties uz vakcinācijas kabinetiem ārstniecības ies-
tādēs, ar ko konkrētā ģimenes ārsta prakse sadarbojas.

Nacionālā veselības dienesta tīmekļvietnē vmnvd.
gov.lv ir iespējams iepazīties ar informāciju par Covid-19 
vakcinācijas aptveri ģimenes ārstu praksēs.

Arī Talsu novada pašvaldība ir pastiprināti iesaistīju-
sies vakcinācijas procesa veicināšanā. Talsu novada paš-
valdības pārstāvji sadarbībā ar ģimenes ārstiem sazinās 
ar personām, kuras vēl nav vakcinējušās, un skaidro ie-
meslus, kas traucē pieņemt šo lēmumu un sniedz vaja-
dzīgo atbalstu un palīdzību.

Vakcinācijas vietas − 
ērti sasniedzamas 



Ieplāno!TALSU NOVADA ZIŅAS

15 2021. gada novembris

Dzīvesziņas
Dzimtsarakstu nodaļā no 1. līdz 31. oktobrim

Darens Aleksandrovs
Maija Bekmane
Manfelds Blumbahs
Marija Estre Egle
Katrīna Jēce
Jēkabs Jēcis
Raitis Kuiko
Denīze Amanda Liepājniece

Anīsija Hilda Lukševica
Niks Martinovs
Markus Priede
Arslans Rohmans
Kerija Rozīte
Ernests Olivers Rutkis
Gustavs Svarinskis
Dārta Tapiņa

Daniels Tautkus
Kristaps Teibe
Roberts Teibe
Jānis Toropovs
Valters Vēmanis
Dāvis Vīgants
Lūkass Vlasjuks

Talsi
Ervīns Betmanis (1963)
Gunārs Butkus (1947)
Ausma Eiduka (1938)
Rūdolfs Ernovics (1935)
Dzidra Vija Freiberga (1937)
Dagmāra Freivalde (1932)
Laimdota Gāliņa (1951)
Mirdza Ikauniece (1941)
Jānis Kondrovs (1938)
Inta Saleniece (1951)
Aina Vedze (1944)
Sabile   
Vija Zvereva (1937)
Stende
Dzidra Hermane (1926)
Jānis Krafts (1944)
Valdemārpils
Ingrīda Pelcava (1951)
Rasma Štrodaha (1943)
Ārlavas
Agrita Bagdone (1959)
Dundaga
Elmars Valdis Derkevics (1940)
Ģibuļi
Helmuts Āzis (1958)
Ārija Veronika Nācklne (1937)
Kolka
Ēriks Anševics (1949)
Lauciene
Ilgvars Ģērmanis (1944)

Laidze
Imants Legzdiņš (1965)
Aleksandrs Matjušenko (1935)
Jevgenija Vološko (1953)
Mērsrags
Rūdolfs Kalējs (1953)
Uldis Zvejnieks (1940)
Roja
Aivars Krūmiņš (1978)
Vija Mollere (1942)
Vandzene
Oļegs Povarovs (1955)
Valdgale
Aivars Biezbārdis (1958)
Herta Freimute (1945)
Vasilijs Morguns (1948)
Virbi
Oļegs Dziemidovs (1968)
Jeļena Lebedeva (1941)
Normunds Leinarts (1959)
Jānis Zibens (1935)
Silvija Žagariņa (1931)
Ventspils novads
Velta Bērziņa (1927)
Agata Barakauska (1944)
Jānis Kokins (1956)
Kuldīga
Edgars Inārs Bergmanis (1943)
Rīga
Ilga Plora (1939)

Miršanas reģistri sastādīti par 43 personām:

Informāciju sagatavoja: Dzimtsarakstu nodaļa

Reģistrēti 25* jaundzimušie − 7 meitenes un 18 zēni:

*Publicēti to jaundzimušo vārdi, kuru vecāki ir iesnieguši rakstisku piekrišanu

Laulību noslēguši  11 pāri

Sporta norises
Kad? Cikos? Pasākuma nosaukums Norises vieta
TALSOS

18.11. 12.00 Kontūrskrējiens
„Apskrien savu Latviju Talsos!” Talsi

19.11. 18.00 Latvijas čempionāts Florbolā virslīgā, 
Talsu NSS/Krauzers – Ķekava

Talsu Valsts 
ģimnāzijas sporta 
zāle

19.11. 19.30 Latvijas čempionāts basketbola 
Nacionālajā līgā Talsi – Jelgava Talsu sporta nams

21.11. 16.00 Latvijas čempionāts Florbola virslīgā, 
Talsu NSS/Krauzers – Rubene

Talsu Valsts 
ģimnāzijas sporta 
zāle

26.10-30.11. Individuālā orientēšanās aktivitāte 
„Novembra izvēle” Sukturi

LAUCIENES PAGASTĀ

25.11. 18.30 Laucienes Kausa 2021/2022 volejbolā 
3+1  3. posms Laucienes sporta 

centrs
27.11. 10.00 Jauniešu diena 2021 – florbols 4x4, 

volejbols 4x4, šautriņu metieni mērķī
SABILĒ UN ABAVAS PAGASTĀ
16.11. 18.00 Sabiles kausa galda tenisā 1. posms

Sabiles sporta 
centrs

18.11. 17.00 Sabiles kausa novusā 1. posms
20.11. 17.00 Sabiles kausa futbolā 2011. g. dz. 1. posms
23.11. 18.00 Sabiles kausa galda tenisā 2. posms
25.11. 17.00 Sabiles kausa novusā 2. posms
30.11. 18.00 Sabiles kausa galda tenisā 3. posms
ĢIBUĻU PAGASTĀ
20.11. 10.00 Ģibuļu kauss spiningošanā Gulbju ezers
TIŅĢERES PAGASTĀ

27.11. 11.00
Edmunda Kēnigsvalda kauss (spiešana 
guļus uz atkārtojumiem). Pasākums 
notiks „zaļajā-drošajā” līmenī!

Tiņģeres spēka 
sporta zāle

MĒRSRAGA PAGASTĀ

27.11. 10.00 Mērsraga kausa izcīņa novusā Mērsraga sporta 
zāle

VALDGALES PAGASTĀ

27.11. 12.00 Novusa 3. posms Pūņu pamatskolas 
sporta zāle

Apkopoja: Aivars Pekmans

Izstādes
Talsu novada muzejā
• No 16.11. „Sievietes Pasaule”. Lat-

viešu – lietuviešu lietišķās mākslas 
izstāde

• „Zelts. Gaisma. Krāsa. Līnija”, māks-
linieku grupas izstāde

• „NENOTVERAMAIS”
• „Mūzika katrā mājā” 
• Ekspozīcijas „Ceļojums senatnē”, 

„Dabas daudzveidība Talsu novadā”
• Ceturkšņa priekšmets: „Karavīra 

mugursoma un durklis”
Talsu Tautas namā
• Kurzemes fotogrāfu izstāde „Ceļo-

jums” 
• Kurzemes fotogrāfu plenēra izstā-

de „Tirgošanās 9 pakalnu pilsētā”
Talsu Galvenajā bibliotēkā
• Kuldīgas mākslinieces Ingas Pūces 

gleznu izstāde
• Virtuālā izstāde „Leču kalna bib-

liotēka” − www.talsubiblioteka.lv un 
bibliotēkas informatīvajā ekrānā

Dundagas pilī
• Mākslinieces Ingas Salmiņas izstā-

de „Stikla skaņas”

• Dundagas Kultūras pils lietišķās 
mākslas kolektīva darbu izstāde

Dundagas bibliotēkā
• „Latvijai un Dundagai” 
• Dundadznieces Anitas Šulces rok-

darbu izstāde 
• Ziemeļvalstu literatūras nedēļas 

„Sapņi un ilgas Ziemeļvalstīs” pasā-
kumi. Rīta un krēslas stundas lasī-
jumi

• 25.11. - 30.12. loga izstāde „Cimdu 
rota” (Marutas un Anitas Šulcu cim-
du izstāde) 

Vīdales bibliotēkā
• No 16.11. izstāžu cikls „Vīdales 

ciems dažādos laikos”
• No 17.12. izstāde „Vīdales ciema 

senā vēsture līdz Latvijas valsts di-
bināšanai” „Īpašie cilvēki Vīdales 
ciema vēsturē 

Spāres bibliotēkā
• Ingrīdas Vegneres gleznu izstāde 

Turpinājums 16. lpp.



TALSU NOVADA ZIŅASIeplāno!

Kultūras norises*

 * Pasākumu norisē iespējamas izmaiņas saistībā ar epidemioloģisko situāciju.
Visi pasākumi  notiks „zaļajā režīmā”, uzrādot Covid-19 vakcinācijas vai 
pārslimošanas sertifikātu un personu apliecinošu dokumentu. Pasākumu laikā 
jālieto FFP2 respiratori un jāievēro 2 metru distance.

DATUMS LAIKS PASĀKUMS NORISES VIETA 
TALSOS

17.11 13.00 Mazpilsētas stāstnīca ar Zigurdu 
Kalmani

Talsu Galvenajā 
bibliotēkā un Facebook

17.11. 19.00 Talsu novada Goda balvu 
pasniegšana (ieeja ar ielūgumiem) Talsu Tautas namā

18.11 11.00 - 
15.00

Muzejs atvērts apmeklētājiem bez 
maksas Talsu novada muzejā

22.11 17.00
Kultūrizglītības programmas „Vakari 
„Villā Hochheim”” ietvaros tikšanās ar 
mūziķi Intaru Busuli

Talsu novada muzejā

29.11 13.00 Mazpilsētas stāstnīca ar Lilitu 
Freibergu

Talsu Galvenajā 
bibliotēkā un Facebook

29.11 18.00
Kultūrizglītības programmas „Vakari 
„Villā Hochheim”” ietvaros tikšanās ar 
latviešu etnomuzikologu, komponistu 
Valdi Muktupāvelu 

Talsu novada muzejā

27.11 Lielās egles iedegšana Pilsētas laukumā

27.11 – 12.12
Rūķu pasts. Iespēja nogādāt 
Ziemassvētku vecītim iepriekš 
uzrakstītu vēstulīti

Talsu Tautas nama 
Radošajā sētā

27.11 16.00 – 
19.00 Ziemassvētku tirdziņš Talsu Tautas nama 

Radošajā sētā

30.11 18.00
Talsu Galvenajai bibliotēkai divi 
gadi Leču kalnā – tikšanās ar Andri 
Kalnozolu

Talsu Galvenajā 
bibliotēkā un tiešraidē 
Facebook

12.12 12.00
Muzikāla izrāde „Pifa Ziemassvētki”
Lomās – Edgars Lipors, Jānis Skanis, 
Laila Kirmuška, Vita Baļčunaite, u.c. 

Talsu Tautas namā
Biļešu cenas: 5;10;15 
EUR

BALGALES PAGASTĀ

16.11. 18.00 Valsts svētku ieskandināšana ar fol-
kloras kopu „Milzkalnieki” 

Laukumā pie Balgales 
SBLPC

3.12. 16.00 Lielās egles iedegšana Dursupes centrā
DUNDAGAS PAGASTĀ
18.11 14.00 Kapelas „Lēnām pār tiltu” koncerts Pie Dundagas pils

27.11 14.00
Mārtiņa Vilsona dzejas izrāde „Čaks. 
Vilsons. Iedomu spoguļi”. Biļešu 
iegāde Dundagas pilī, 5 EUR, tālrunis 
uzziņām 29141121.

Dundagas pils

3.12 17.00 Ziemassvētku egles iedegšana Dundagas pils 
pagalmā

ĪVES PAGASTĀ

17.11. 16.00 Talsu novada Goda balvas 
pasniegšana Tiņģeres muižā

17.11 18.00 – 
21.00 Pastaigu taka – latvju zīmes veidošana Tiņģeres muižas 

parkā/ estrādē
28.11 16.00 1. Adventa sveces iedegšana Pie muižas

3.12 18.00 Eiropas brīvprātīgā darba veicēju 
(Francija) stāsti par franču kultūru Tiņģeres muižā

KOLKAS PAGASTĀ

no 22.11.−4.12.
Ziemeļvalstu literatūras nedēļas 
„Sapņi un ilgas Ziemeļvalstīs” 
pasākums

Kolkas bibliotēkā 

ĶŪĻCIEMA PAGASTĀ

17.11 19.00

Valsts svētku koncerts un Goda 
balvas pasniegšanas pasākums kopā 
ar Ilzi Rijnieci. (Ieeja ar iepriekšēju 
pieteikšanos līdz 16. novembrim pa 
tālruni 26868599)

Ķūļciema BLPC

21.11 14.00 Mirušo piemiņas dievkalpojums Dzedru baznīcā
21.11 Svecīšu vakars Ķūļciema pagasta kapsētās
28.11 17.00 Lielās egles iedegšana Pie Ķūļciema BLPC
LAIDZES PAGASTĀ

17.11 18.00 Talsu novada Goda balvas svinīgā 
pasniegšana

Vandzenes tautas 
namā

10.12 18.00 Lielās egles iedegšana Pie veikala „Citro”
LAUCIENES PAGASTĀ

17.11 18.00
Ivetas Baumanes un Roberta 
Pētersona svētku koncerts. Talsu 
novada Goda rakstu pasniegšana

Laucienes kultūras 
namā
(ieeja ar ielūgumiem)

3.12 Radošā darbnīca „Sveces” Pļavu bibliotēkā
LĪBAGU PAGASTĀ

17.00 18.00 Valsts svētku pasākums un Talsu 
novada Goda balvas pasniegšana Lībagu BLPC

17.11 Radošā darbnīca − Latvijas dzimšanas 
diena Bibliotēkā

13.12 11.00 Radošā darbnīca – Ziemassvētku 
gaidās Bibliotēkā

ROJAS PAGASTĀ

17.11 16.00 Ziemeļvalstu bibliotēku nedēļas 
Krēslas stundas lasījums Bibliotēkā

23.11 14.00 Tikšanās ar Dzintru Žuravsku.
Grāmatu atvēršanas svētki Bibliotēkā

SABILES PILSĒTĀ UN ABAVAS PAGASTĀ

18.11 18.00 – 
19.30 Svētku vakara pastaiga Sabilē

21.11 17.00 Starptautiskais Slēpņotāju 
(Geocaching) filmu festivāls www.visit.sabile.lv

11.12 Karstvīna svētki (informācija sekos) Sabilē
STRAZDES PAGASTĀ

16.11 18.00 Talsu novada Goda balvas pasniegšana Strazdes muižā
(ieeja ar ielūgumiem)

16.11 no 
19.00

Valsts svētkiem veltīta gaismas un 
skaņas instalācija „Sajūti Latviju sevī” Strazdes muižas parkā

21.11 Svecīšu vakars Strazdes pagasta 
kapsētās

VALDGALES PAGASTĀ

17.11 18.00 Talsu novada Goda balvas svinīgā 
pasniegšana Valdgales tautas namā

18.11 11.00 – 
13.00

Svētku sveicieni vietējā radio Pie pagasta pārvaldes

VANDZENES PAGASTĀ

17.11 18.00 Talsu novada Goda balvas svinīgā 
pasniegšana

Vandzenes tautas 
namā

12.12 18.00 Lielās egles iedegšana Pretī Vandzenes 
tautas namam

VIRBU PAGASTĀ

17.11 11.00 Ziemeļvalstu bibliotēku nedēļas 
lasījums bērniem „Rīta stundā”.  Bibliotēkā

18.11 19.00 Talsu novada Goda balvas svinīgā 
pasniegšana Virbu kultūras namā

Sagatavoja: Marika Laursone

Pastendes bibliotēka
• „Pastendes biblioteka fotogrāfijās” 

– foto izstāde 
Mazirbes bibliotēkā
• „Latvija fotoattēlos”
Kolkas bibliotēkā
• „Mana Latvija, gaismas stars…”
• „Lībiešu kultūras darbiniekam Jā-

nim Princim 225”
Laidzes bibliotēkā
• Alsungas zeķes kopā ar Spāres 

muižas lietišķās mākslas kopas 
„Nāmetiņš” rokdarbiem

• Latviešu fotogrāfijas pamatlicējam 
un J. Jaunsudrabiņa draugam Mār-
tiņam Bucleram - 155

Pļavmuižas saieta namā
• Fotogrāfiju izstāde „Kāzu tērpu 

mode” – dārzā
• Vizuālās mākslas pulciņa „Dzirk-

stelītes” darbu izstāde „Dzimšanas 
dienas kūka Latvijai” – dārzā

• Mākslas studijas „Otiņas” gleznu 
izstāde „Sesavas ezers” Pļavmuižas 
saieta namā

Laucienes bibliotēkā
• Bijušās Laucienes pagasta iedzīvo-

tājas Inas Rudītes Ozoliņas „Vardī-
šu kolekcija” 

• „Talsu vēsturiskās durvis” – Jāņa Sa-
liņa fotogrāfijas  

Lubes bibliotēkā
• Literārais  izstāžu cikls „Gadalaiki – 

Ziema”
Mērsraga bibliotēkā
• Rokdarbu pulciņa dalībnieču darbu 

izstāde Mērsraga bibliotēka
Upesgrīvas Saieta namā
• Veltas Kociņas gleznu izstāde „Ga-

dalaiki” 

Rojas bibliotēkā
• Lasītāju vaļasprieka izstāde – Gitas 

Alksnes rokdarbi
Sabilē un Abavas pagastā
• Glezniecības izstāde „Klātesamība” 

Sabiles Sinagogā
• „Latvijai dzimšanas diena” Abavas 

bibliotēkā
Stendes bibliotēkā
• Katrīnas Nagles gleznu izstāde 
• Trimdas latviešu autoru darbi 
• „Skolotājs – tik dažāds” bibliotēkas 

bērnu nodaļa
• 1.11 – 14.11. „Mana pilsēta - mai-

nīga un interesanta !” fotostāstiņi, 
minējumi, sarunas. – Stendes bib-
liotēkas FB profilā

Valdemārpils bibliotēkā
• Talsu novada Bērnu un jauniešu 

centra Vizuālās mākslas pulciņa 
„VizMa” dalībnieku izstāde „Es ma-
ziņš lielā LATVIJĀ” 

• „Valdemārpils pilsēta, notikumi un 
cilvēki agrāko laiku fotogrāfijās no 
Jura Haberkorna personīgā arhīva”

• Tiņģernieces Silvijas Paipalas sine-
grāfijas tehnikā darināto grāmat-
zīmju izstāde

• Ziemeļvalstu literatūras lasījumi 
bērniem un pieaugušajiem „Sapņi 
un ilgošanās” 

Nogales bibliotēka
• Vinetas Reines rokdarbu izstāde 
Vandzenes bibliotēka
• „Latvju raksti sveču gaimā” pie Van-

dzenes bibliotēkas
• „Hausmanis un Bībers. Latviešu li-

teratūras un teātra zinātnes dižga-
riem 90”.

Sagatavoja: Marika Laursone

Izstādes
Turpinājums no 15. lpp.


